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VINEREA PATIMILOR. 
Vasile Dan a venit acasă prin Octomvrie, du

păce opt luni de zile le-a petrecut pe câmpul de 
lupta, iar alte şase prin spitale şi prin bărr1cile de 
reconvalescenti. Intră în sat într'o sură şi rece in
serare de toamnă, şi fu bucuros de ulitele pustii, 
bucuros că nu-l opreşte nime 'n drum: se simtia 
obosit şi piciorul stâng, ·din care schioapata la 
fiecare pas - ahia atingând cu vârful degetelor 
praful murdar, - îl durea cumplit. Venia de trei 
ceasuri pe jos şi junghiurile din pi·ciorul bolnav se 
înmultiau cu cât se lungia drumul. Intra în satul, 
pe care nu-l mai văzuse de patrusprezece luni, 
ff1r' un strop de bucurie, cu faţa în[lsprită, cu ochii 
obosiţi, fără expresie: nu crezuse să-i fie răul din 
picior aşa de mare. Dupăce·i-s'au vindecat 'rancle, 
îi r~1mase, ce-i dreptul, piciorul stâng mai scurt şi. 
nu putea păşi decât în vârful degetelor, dar nu .. l 
duruse - câtă vreme a petrecut prin hărăcile de 
reconvalescenţi - nu-l duruse mai tare, decât 
doar când se schimba vremea. Nu făcuse încă ni
ciodată - de când a fost rănit - un drum atât 
de lung pe jos, şi acum văzu, cu mult amar în su
flet, d1 nu înzadar îl trimiseră pe el acasă. Un 
gând greu nu-l mai părăsia: "Tot ne-om o să ră-

- mân şieu". f.:l ştia câtă alergare avea acasă şi se 
gândia cu groază, cum va fi silit să poarte pretu
tindenea cu el junghiurile din picior. 

Se strecura încet pe uliţele satului spre casa 
lui, bucuros că nu-l vede nime. ferestrele caselor 
erau întunecate, lumină slabă se zăria prin şuri, 
şi tot deaici se auziau vorbe: femeile, copiii, bă
trânii, bărbaţii, cari nu plecaseră încă în bătaie, de
sfăceau porumbul auriu.Cânii însă îllătrau aproape 
din fiecare curte, - cânii se înrăutăţiseră de când 
se începu bătaia. fără stăpâni la casă neliniştea, 
frica femeilor şi a copiilor s'a coborît par'că şi 'n 
aceşti pneteni ai omului, şi ei păzesc mai cu cre
dinţă averea românului. Vasile Dan nu zicea ni
mic, ca să nu-i întărîte şi mai tare, şi larma lor să 

nu-i scoată pe cineva în cale. Trecu pe lângă bi
serică închinându-se şi simţind un adânc fior de 
frig în întreg trupul: în el se trezi ceva amar, 
ca o remuşcare dureroasă, avu pe-o clipă senzaţia 
că-i un facator de rele, şi se sili să treacă. repede 
pe lângă locaşul cel sfânt. Nu-şi putu da seama 
ce-l rieliniştt;Ştt!, dar cotind pe-o uliţă la stânga 
îşi zari casa şi atunci îi veni deodată acest gând 
limpede: "cu tot am ·ajuns să-mi văd casa, dar 
bietul Maftei lspas niciodată nu va mai vedea-o 
pe a lui". Vasil.e Dan se opri cu groază, ca şi când 
inaintea lui ar vedea un chip al spaimei, trupul 

··plin de rane al lui Maftei Ispas. Pricepu acum 
neliniştea, ce-l cuprinse când trecu pe lângă bise
rică: era aceeaş remuşcare ce, de-o jumatate de 
an, nu-i mai dadea pace, pe care o purta cu sine· 
pretutindenea, ca o povară cwnplită. 

Vasile Dan îşi făcu cruce, zise încet: "Dumne
zeu să ne ierte" şi porni din nou. Gândul, că nu
mai decât va ajunge, ca odihnindu-se va scăpa 
de junghiurile din picior, mai ales gândul ~că-şi va 
vedea acum îndată nevasta şi copiii, îi aduse cele 
dintâi zimbete pe faţă şi în ochi, şi păşi mai vârt0s, 
uitându-şi aproape de piciorul cel bolnav. 

Nevasta lui, Marina; când îl văzu intrând -
om ca toţi oamenii, cu amândouă mânile, cu 
amândouă picioarele, muri şi învie de bucurie. De 
când fu rănit Vasile, - în Vinerea patimilor din 
anul trecut, - vieaţa ei a fost mai întunecată de
cât iadul: a dus-o într'o neîntreruptă groază, că 
bărbatul îi veni din spital c'un picior de lemn, 
cum a venit Ionu Morarului. Avea pentru ce se 
teme: din spital Vasile abia i-a scris 'de două ori 
nevestei, pe când mai înainte nu trecea săptămână 
să nu capete veste dela el. Şi Marina işi zicea -
cu toată dreptatea -: ~:D~că mi-a putut scrie 
pân' a fost cu puşca 'n spate, câtă vreme a fost 
în bătaia gloanţelor, cum să nu-mi poată acum, 
dacă n'are alta de făcut, decât. să zacă întins in 
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pat- cum z1ce el? Dacă n'are dureri mari. dacă nu 
i-au tăiat piciorul, pentru ce nu-mi scrie? Inima 
1--a tras totdeauna catre mi·ne". 

Nevasta avea visuri rele. îl vedea pe Vasile 
ciungarit când de-un picior. câoo de-o mâna. şi. de 
câte ori îl vedea pe Ionu Morarului trecând pe uliţă 
şi-1 auzia sunând sec din piciorul cel de lemn. se 
incrânoena carnea pe ·dânsa şi se holna\ia in toată 
legea. Când i-a scris a doua oară Vasile. i-a spus 
că n'are pentru ce se teme. ca nu--i vor taia pi
ciorul. Insă Marina nu putu crede. ci. văzând că 
barbatul nu--i scrie cu l·unile. se temu mai 
mai cumplit de nenorocire. 

Cu faptul că Vasile ramasese schiop Marina se 
obicinui ioarte în grabă. se obicinuiră şî oamenii 

. ----- ·- -· 

uşoară cel puţin. - suntem recunoscatori celui c:= 
nu se plânge şi urim dela o vreme pe cel ce se tân-
guie mereu. chiar da.ca ne-a fost cel mai iubit. 

Cu ceeace nu se putea ohicinui insa Marina 
era felul nou dt-a fi al lui Vasile, era sufletul -
schimbat cu care se întorsese la vatra lui. Din 
omul senin şi zimbitor, din omul care lua par'ca 
în gluma vieaţa intreaga cu relele ei cele mai 
mari, şi trecea cu uşurinţă peste ori si ce necaz. 
din omul vorbaret şi glumeţ, se alesese un har
bat tacut. morocanos. închis. un om care parea 
mereu muncit de gânduri. O bucurie adevarata 
nevasta nu i-a mai putut ceti în ochi. pe faţă, deşi 
Dumnezeu ii înwednicira să aihă şi prilej de bu
curie, de când se întoarse Vasile acasa. Marina :J 

Podul de; fer;:_ dela lvangorod, subminat dht partea armatei ruse•fi 1n retragere. Fot. Dr. 1. Cri~nn. 

din sat. Ea mulţumia lui Dumnezeu, •Că bărbatul 
ei a scapat cu atâta, şi ca nu i-se întâmplase ceva 
şi mai rău, iar oamenii ceilalţi, ca în toate lu
crurile ce nu ne privesc mai de aproape - se 
obicinuesc uşor şi cu rele şi mai mari. cari vin pe 
capul deaproapelui. Era de altiel adeYarat că la 
hodină. Vasile nu simţia dureri mari. şi junghiu
rile ascuţite se înmulţiau în piciorul cel beteag nu
mai când umbla ziua întreagă in urma plugului 
ori la alt lucru. lnsă. a}ci. de obiceiu. femeia nu-l 
vedea, nu-i cunoştea suferinţele. iar Vasile nu era 
omul care să se plângă <le .ceva. Si vieaţa e aşa, 
ca uitam bucuros durerea deaproapelui. chiar dacă 
ni-e soţ sau copil, numai din moti'Vul ca vieaţa 
noastră să fie mai liniştită, mai plăcută, mai 

intreba adeseori .ce are, ce-i cu el. insa bărbatul 
n'avea nici un ră~'Ţ)uns. ci o privia cu ochii grei. 
obosiţi par'ca. Marina. cu cât treceau zilele. simtia 
că pe Vasile îl apasă. o ipO'vara. îl munceşte o 
taină. mai ales dupăce. în câteYa nopţi. il auzi vor
bind în vis. îl auzi tânguindu-se, ~-punând cu,~inte 
neînţelese. fara ştirea ha.rbatului ea plati popii 
din sat câteYa hancuţe. sa-i .cetească slujbe ,de ho
dină, ,de uşurare -soţului sau. 

- .. Cine ştie. parinte. poate-o făcut moarte 
de om!" 

- . .In bătaie cine nu face? .. o imbună preotul. 
Insa ·vasile nu se schimbă nici după slujbele 

popii, şi nici somnul nu-i fu mai liniştit. La bise
rică n'a mers o singură dată de când a venit acasă. 
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Paştne fn tabftrft. 
Familia dlul dl'll· di\'1. Dr. Stl'fan C. Pop din Arad a trimis in anul tr<'cut (1915) paşti sfintite pentru soldatii reg. de inf. 64. 
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Spunea că nu poate sta atâta vreme în picioare 
într'un singur loc, că înţepeneşte. Marina credea 
şi nu credea, şi inima ei se tulbura tot mai tare cu 
fiecare zi ce trecea. Câte gânduri nu-i trecură ei 
prin cap? Poate are Vasile vr'un glonţ ascuns prin 
trup şi acela îi ia toată voia de vieaţă? Poate 1-a 
îngrozit prăpădul omenesc ce 1-a văzut cu 
ochii lui? Poate, fereşte Doamne, a trăit 
cu vre-o femeie prin ţările acele streine? 
Poate tot îl doare piciorul mereu, numai cât Va
sile nu vrea să spună? Rabdă şi tace! 

- "Cum să ştie dacă mct tn luptă n'a fost! 
Peste picior cică i-a trecut o roată de car cu pro
viant. De unde să ştie el ce-i acolo!" 

Ei nu-şi puteau închipui, ca cineva care a văzut 
bătaia să se poată rrtbda, să nu povestească ceva 
din ce a văzut. S'au mai întors ei în sat şi alţii, şi 
unii dintre ei nici până azi n'au isprăvit poveştile. 

Trecură sftpt~tmânile. lunile, ntră ca Vasile Dan 
să-şi revină Ia vechile lui obiceiuri. Nici Ia Cră
ciun, nid la Bobotcază nu s'a dus la biserică, nici 
plânsul Marinci nu-l înduplecă. Sosiră parescmilc 

"Niculaie" luat la Jintă. (Soldaţii noştri au dat aeroplanelor ruseşti numele de • Niculaie" .) Fot. Rozorea. 

Oamenii din sat fură şi mai puţin multumiti 
cu felul nou de-a fi al lui Vasile. Câţi dintre cei mai 
bătrâni şi dintre nevoiaşii sdipaţi de armată nu se 
gândiră, cum vor sta cu Vasile în birt la un păhă
rel de băutură şi cum le va povesti Vasile păţănii 
din bătaie. Insă Vasile Dan nici în birt n'a intrat de 
când a venit, nici păţănii din răsboiu n'a spus la 
nime, ori cât il îndemnară şi-1 rugară unii şi altii. 
li era silă de oameni şi-i încunjura. Oamenii dacă 
văzură şi văzură, că nu-l pot da la brazdă, îi dă
dură pace, şi în schimb începură ei să scoată veşti 
despre Vasile. 

- .. Nu spune nimic, pentrucă nu ştie!" 

cu vremea podlinţei, cu spovedirile şi cuminecarea 
creştinilor din sat. Marina mai învie acum. Jşi zi
cea: "Se va spovedi şi el, în nici un an n'a ră
mas neîncreştinat de când e cu mine. Şi se va 
uşura şi iarăş vom avea traiul de odată". 

Vasile Dan n'avea însă gând de spovadă; tre
cea Duminecă după Duminecă şi el nu mergea la 
molitfă. 

In Duminc'Ca Ploriilor Marina îşi luă inima 
în dinţi şi-i zise: 

- "Ar fi bine să-ţi vezi tu de suflet. De 
când te-ai dus de-acasă, ştiu că nu te-ai mai în
crcştina t". 
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- "Nu", răspunse bărbatul. "Nici nu-i de 
lipsă!'' 

-"Vai de mine, ce stai să spui! Cum să nu 
fie de lipsă?" întreabă după un răstimp muierea în
grozită. 

- "Nu-i de lipsă! Creştin ori păgân, tot un 
drac, tot om, tot fiară!" 

Marina îşi făcu cruce şi incepu să suspine încet. 
Simţi între spefe un sloiu de ghiaţă şi din el i-se 
strecurau şire multe, dese, lungi de furnici reci în 
tot trupul. 

"Ce folos am eu că-s creştin? Dacă eşti 

O "bineventare" rusească. 
O granată rusească de 18 cm. neesploadată. 

creştin ar trebui să nu poţi face unele lucruri", zise 
Vasile Dan privind crunt la femeie. "Dar poate eu 
n'ar trebui să-ţi vorbesc ţie aşa", adause el în
dată. "Ce şti tu? Ce ştiţi voi? Ce puteţi şti voi 
deaki deacasă ?" 

Sosise Joia Paştilor, se terminaseră spovedi
rile în biserică şi Vasile Dan rămase neîncreştinat, 
spre adânca durere a Marinei şi chiar spre mira
rea popii din sat. Vineri după miezul nopţii se fă
cea prohodul Domnului, se încunjura biserica, se 
aprindeau lumânări Ia morţi. Marina, cu inima 
stricat~, lipsi dela slujba patimilor de Joi seara, 

dar dela slujba înmormântării nu mai putea lipsi: 
trebuia să aprindă lumânări Ia mormintele părin
ţilor morţi şi Ia mormintele altor rudenii mai 
apropiate. 

Vasile o simţi de 'ndată ce se mişcă, dar nu 
zise nimic, se prefăcu că doarme. In noaptea asta 
Vasile Dan nu închisese un ochiu, şi sub înveli
toarea grea se sbătuse ca peştele de-aseară, era 
leoarcă de apă, ca şi când s'ar fi aruncat în râu 
cu haine cu tot. Se prefăcu că doarme şi aştepta 
să vină Marina să-I trezească, să-I chieme la slujba 
prohodului lui Isus. Se sbătu între atâtea vedenii 

F ol Rozorea. 

îngrozitoare de-aseară, de când stânseră lumâna
rea, încât acum bucuros s'ar fi sculat şi ar fi ur
mat-o pe Marina la biserică. In noaptea asta era 
anul de când, într'un fioros atac, fusese rănit Va
sile Dan. Insă Marina, ştiindu-1 năravul cel nou, 
nu mai cuteză să-I trezească, ci, Iuându-şi lumi
năritele de ceară, eşi tiptil din casă. 

Cât ce rămase singur odaia se umplu de ge
mete, de oftări şi Vasile sări drept în mijlocul ca
sei cu părul vâlvoi. Tot ceeace-i trecuse de-aseară 
prin minte, toate amintirile îngrozitorului atac 

de-acum e anul, luară par'că deodată fiinţă şi um-
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plură odaia. Sări din pat, căci sub genunchii lui 
simţi trupul moale al lui Maftei Ispas ... 

In noaptea de Vinerea Patimilor, acum e anul, 
Vasile Dan fusese în tranşee. La trei sute de paşi 
de compania lui, înghiţită de pământ, erau tran
şeele ruseşti. Se daseră lupte cumplite până Martia 
în săptămâna mare, tranşeele se apropiară dela 
trei chilometri la trei sute de paşi. De Marţi era 
linişte, şi cei cari mai rămăseseră din compania lui 
Vasile Dan erau încredinţaţi, că până după Paşti 
nu vor mai fi lupte, că vor petrece sărbătorile In
vierii în pace. 

- "S'au săturat şi ei"! ziceau unii. 

O fabrică de rachiu din Rusia 
transformată de soldaţii noştri in baie de aburi. 

- "Sunt creştini şi ei şi vor vrea să petreacă 
Paştile în pace". 

- "Dacă nu s'au mişcat pân' acum, apoi nu 
se vor mai mişca până după sărbători"! 

Cu gândul la cei de-acasă, cu gândul la sluj
bele frumoase de pe satele lor, românii stăteau 
în ascunziş liniştiţi ca'n taina unei biserici. Dea
supra, în înălţimi, străluciau stelele de argint, 
aceleaşi stele cari împodobesc şi cerul lor de-acasă. 
Trecuse miezul nopţii şi nime nu se mai gândia 
la primejdia luptelor. In liniştea nopţii se ridică 
un glas melodios, dulce, curat ca argintul, un glas 

de diecel tânăr. Cânta troparul dela prohodul Dom
nului Hristos: "Iosif şi cu Nicodim de pe lemn luând 
prea curat trupul tău". Cântecul se înitlţa din tran
şeele noastre, cam la douăzeci de paşi de locul unde 
stătea Vasile Dan. Cântarea bisericească coborî 
o căldură neobicinuită în inimile românilor, ochii 
lor se umplură de lacrimi. Vasile Dan, la melodia 
asta atât de cunoscută, simţi cum i-sc limpezeşte 
pentru întâia oară vleaţa, de când era în foc. Vedea 
biserica dela ei din sat, sus pe deal, încunjurată 

de-o ploaie de luminiţc, simţia mireasma primă
verii de-acasă, a ierbii tânere, a pământului umed, 
mireasma nopţii sfinte. li p[tru, că toate suferinţele 

Fot. Rozorea. 

de pân' acum au căzut, s'au topit, şi inima lui bă
tea cu putere, trimitând valuri de sânge proaspăt 
în trupul obosit. Cânta diecclul, loniţă, un k
cioraş bălan cu ochii albaştri, şi cei peste două 
sute de români ascultau cutremuraţi de-o taină 
sfântă. Lui loniţă, de cânta, îi plăcea sa fie în pi
cioare, ca în strană, să-şi legene puţin capul. Ni
mănui nu-i veni în minte, dintre cei cari erau 
aproape de el, să-I facă b[tgător de seamă, că nu-i 
bine să se ridice în picioare. Suh farmecul cântării 
şi a amintirilor îşi uitară cu toţii unde erau, şi 
chiar să nu-şi fi uitat nu puteau crede, că'n noaptea 
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asta va bubui vr'o puşcă. Ascultau oamenii du
reroasele cântări ale sfântului prohod, pe cari Io
niţă le .ştia pe dinafară, şi gândurile lor rătăciau 
departe. 

Deodată un pocnet sec şi rece răni tăcerea 
sfântă şi in aceeaş clipă Ioniţă căzu pe spate. 
După cântec, cineva-! ochi din tranşeele ruseşti, 
cel puţin aşa crezură oamenii în clipa cea dintâi, 
dar în clipa următoare gloanţele începură să şuiere 
dinspre tranşeele din faţă, şi se văzu, că glonţul, 
ce-l răpuse pe diecel, fusese slobozit de-o mână 

-. 

J 

.1 

---
·-·~· 

• 
Cu tunul după "Niculale". 

Soldatii noştrii puşcă un aeroplan rusesc. 

fricoasă c'o clipă înainte de-a se porunci atacul 
general. 

Ai noştri rămaseră ca trăzniţi. Moartea die
celului se ştiu în grabă în tranşeele noastre şi, după 
întâi uluire, pe-ai noştri-i cuprinsă o cumplită 
mânie. 

- "Aşa dar nici noaptea asta nu ne dau pace!'' 
- "Nu pot fi creştini ăştia! Păgâni sunt ei!'' 
- "Vor fi tătari." 
- "Tătari ori turci, sau alţi păgâni." 
Intre ai noştri, în faţa morţii se aud puţine în

jurături. Dar acum se auziră câteva înjurături in-

grozitoare. Prea frumoasă fusese visarea din ca
re-i deşteptase. 

- "0 să le răsplătim măi fraţilor!" strigă 
Vasile Dan. Vocea lui se auzi până departe, şi In
tr'o clipă începură să răpăie puştile şi la noi. După 
vr'o jumătate de ceas duşmanul eşi din tranşee 
şi cercă să se apropie de şanturile noastre. Ai 
noştri ţinură focul necurmat, dar când, pe lângă 
toate pierderile cumplite, duşmanul fu numai Ia 
câţiva paşi de tranşeele noastre, se auzi din nou 
glasul lui Vasile Dan: 

.: .-

Fol Rozorea 

- "Pe ei! lifte spurcate ce sunt!" 
Şi ca un singur om săriră ai noştri din şanţuri 

şi se năpustiră cu aşa furie cumplită încât, după 
puţină rezistenţă, ruşii rămaşi în vieaţă începură 
să se retragă spre şanţurile lor. Insă ai noştri nu-i 
iertară nici aici. Se începu o încăierare îngrozi
toare. Vasile Dan se dcşteptă din nebunia atacu
lui intre horcăiturile celor ce muriau în jurul său. 
Şi sub genunchii lui horcăia unul, trăgându-şi su
fletul. Armele de foc nu mai pocniau acum, şi 
gemetele şi oftările răniţilor se ridicau în noapte 
tot mai înspăimântătoare. 
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Vasile Dan voi să se ridice cu scârbă de pe 
cel ce gemea sub el, dar nu putu decât să se tâ
rască: piciorul stâng ii era puşcat. 

- "Aşa liftelor, păgânilor! Nu ne-aţi putut 
da pace în noaptea asta sfântă! Dumnezeu v'a pe
depsit, ticăloşilor!" zise el lângă duşmanul de pe 
care se ridicase. 

-"Tu eşti măi vere Niculae?" se auzi un glas 
stins şi înecat. 

Vasile Dan se sgudui în tot trupul. Vorbise 
duşmanul, care gemuse sub genunchii lui. Doamne 
sfinte! Nu va fi ucis pe vr'un tovarăş în toiul luptei? 

- "Tu eşti măi vere Niculae?" se auzi din 
nou aceeaş voce, şi mai slabă încă. Vasile Dan 
se apropie mai tare de el, aprinse un chibrit şi-i 
cercetă hainele, faţa. 

Era soldat rus, dar, Doamne, nu era tatar, nu 
era turc, cunoştea Vasile feţele de tătar. 

- "Măi vere Niculae, dă-mi o gură de apă. 
Mă arde 'n chept" se auzi vocea celui căzut. 

Vasile Dan îşi făcu cruce, cutremurat, luă 
plosca de tinichea dela şold şi-i turnă apă în gură 
celui, pe care liniştea morţii se făcea din ce în ce 
stăpână. "Sărac de maica mea" îşi zicea Vasile, 
"e român şi ăsta. Crede că-s vărul său, şi se vede 
că eu l-am răpus". 

- "Măi vere, dacă te duci acasă, să-i spui 
lui Mărie c'am fost cu tine". 

- "O să-i spun, fi pe pace!" răspunse Vasile 
îngrozit. Işi propuse să nu se arete că-i duşman, 
să creadă străinul că el e vărul său Niculae, dar, 
simţind că străinul va muri îndată, nu se mai putu 
răbda şi-1 întrebă: 

- "Pentruce n'aţi avut pace? Pentruce aţi 
atăcat ·în noaptea asta sfântă? Noi gândiam că 
sunteţi tătari sau turci şi n'aveţi grije de Paşti!e 
creştinilor". 

Străinul deschise acum ochii mari, împăinge-
niţi, şi-i pironi pe fata lui Vasile Dan: . 

- "Suntem moldoveni. Aşadar tu nu eşti 
vărul Niculae? Hm. Pe mine mă chiamă Maftei 
lspas. Uite aici o iconită, s'o dai Mării când vei 
ajunge în sat". El cercă să se caute în sân, să-şi 
descheie haina, dar abia desbumbă doi nasturi 
şi braţele-i căzură dealungul trupului. Muri. 

Vasile Dan nu mai ştiu apoi ce se întâmplă 
cu el. Se trezi în pat legat la cap, legat Ia picior. 
Pe urmă apucă drumul spitalelor. Deatunci sufle
tul lui Vasile Dan se schimbase. O povară nespus 
de grea nu i-se mai ridică de pe piept. Chipul lui 
Maftei Ispas îi răsăria mereu înainte. Dacă ar ii 
luat cel puţin iconiţa aceea să i-o fi trimis neve
stei! Dar cum să i-o fi trimis şi unde? Se gândia 
în sute de feliuri şi nu afla nici un chip ca să i-o 
poată trimite, şi totuş avea remuşcări cumplite, 
că nu-i împlinise rugămintea din urmă. 

Ceva nespus de amar, de rece şi greu se lăsase 
pe întreaga lui fiinţă. Nu-i mai putea eşi din cap 
atacul acela din noaptea Vinerii patimilor. Intâia 
oară în vieaţa lui începu să se gândească mat 
adânc asupra Iurrui şi vietii, şi văzu un întunerec 
adânc şi nepătruns. 

Vasile Dan nu rămase în mijlocul casei decât 
câteva clipe: îi fu frică să mai rămâna singur In 
·casă. Se îmbrăcă repede, luă o luminiţă de ceara 
ce mai rămăsese pe masă şi eşi în uliţă, luând dru
mul bisericii, pe care o încunjura un brâu lat cte 
luminiţe aprinse pe Ia mormintele din jurul caset 
Domnului. 

In răcoarea noptii el se trezi repede, spaima 
i-se împrăştie ca luată cu mâna, şi, întâia oară de 
când veni acasă, i-se păru că încep să se lumineze 
gândurile sale. Acum, mai întâi, simţi că n'are nici 
o vină de moartea lui Maftei lspas. Săracul Maf
tei! Când ajunse în progadia, în care ardeau lumi
mţele de ceară, se opri înaintea alor şapte stâlpi 
frumos ciopliţi din stejar, stâlpi fără morminte, pe 
cari ardeau aşişderea luminite de ceară. Vasile 
se apropie şi ceti: Ion Drumet, mort în Galitia; 
Pavel Rotar mort în Sârhia, ceti şapte nume de 
oameni dela ei din sat, ale căror morminte erau 
prin ţeri streine şi nu aveau aici decât stâlpi de 
pomenire. 

- "Aşa un stâlp îi vor fi pus ai lui şi lui Maf
tei!" zise Vasile dupăce privi îndelung la aceste 
semne de pomenire. Apoi scoase din buzunar lumi
nita de ceară, o aprinse şi o lipi de unul din cei 
şapte stâlpi. 

Ochii i se umplură întâia oară de lacrimi din 
noaptea acelui atac cumplit, şi zise cu multă căl
dură un Tatăl nostru pentru sufletul lui Maftei. 
Apoi intră în biserkă. Nu mai simtia nici o po
vară, nici o remuşcare. 1-se făcuse acum lumină 
deplină în suflet. Nu se mai simtia vinovat de 
nimic, nu mai se gândia c'un fel de duşmănie la 
Dumnezeu ca pân' acum, dar în schimh văzu 
vieaţa nespus de tristă şi plină de suferinţe. Şi nici ~ 
când înainte n'a priceput, ca în noaptea asta, du
rerea din prohodul Domnului Hristos, suferintele 
şi patimile Lui. 1. Agârbiceanu. 

Studiu. Al. S. Iorga. 
(Din menagerla din SchOnbrunn.) 

! 
r 
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La cârciuma ilui Moş-Petru. 
Pe ol'emea asta când inflol'esc mel'ii şi ce!'iul 

se scaldă tn lac, mă duceam la câl'ciuma lui hJoş
Petl'u şi mă aşezam tăcut la o masă. Şi lăutele sunau 
şi juca leciol' şi flăcău, pl'inzându-se de mână, şi tn 
ochii foi' se micşo!'a cel'iu/ şi tn lata !of' tnllol'ia 
pl'imăua!'a. O, Dumineci liniştite, o, cânfece de lăufă, 
o, fete şi flăcăi, unde sunteti? 

Şi hJoş·Pet/'u mă aşteaptă tn poa!'la câl'ciumei 
şi mă aşez la o masă. In loc de /ăutal'i În unghei' 
cântă gl'eel'ii şi ln loc de lată joacă pe două labe 
un cătel şi hJoş-Petl'u tmi pune uin amal' pe masă 
şi mi-I tndulceşte cu zimbetul: 

-- S'au dus! Sau dus/ Şi hol'i, şi lăutal'i, şi 
fete şi flăcăi 1 Rm !'ămas singul'i, singul'i. 

Şi Moş-Petl'u se aşează lângă mine. 
Şi numai acum oăd cât de băt!'ână-i fata lui: 

ln lata lui a 'mbăt!'ânif uieafa şi in pletele lui a albii 
noaptea dul'erilof' tăcute ... In achit lui lacrămile stl'ă· 
lucesc cuPate şi glasul lui e tnmuiaf de plâns: 

Sau dus. Cu totii t/au dus ... 
- Şi spune moş Pefl'e, nu mai l'ăfăcesc oa· 

meni ln cârciuma ta? Nu mai ain musafil'i veseli, 
lovind cu pumnul masa ca să le aduci uin? 

- Nu uine nimeni, ziua şi noaptea, nu vine 
nimeni. Şi lnzadal' stau ln poal'tă, nu mai vine ni
meni.. . Inainte de câteva zile, am sfat lângă du
gheană şi mima a 'nceput să-mi bată !'epede... Ru-

ziam 1/ue!'ând un om. Şi 1/ue!'aful lui şfl'engăl'esc 
suna a chiei: o, intl'ă şi cePe uin 1 hJi·am gândit. Şi 
când !-am uăzuf, inima mi s'a făcut pop'cd de ghiată: 
e!'a un cioclu băf!'ân şi uenio din cimifil'. Şi voios, 
căci munca lui este cu deasă !'ăsplată - Îmi ce/'u o 
ocauo de uin. Şi a băut până dimmeată. Şi de atunci, 
tn liecal'e seol'ă se adună În câ!'ciumo mea cioc/ii şi 
cântă şi beau şi cheluiesc. Şi munca foi' e cu deast'J 
păsplatt'J şi 1/uel'ă plugal'ii moPtii - o, cum aş Vl'ea, 
să vie 1/ăct'Jii bătauşi, sil-i apuce de ceafă şi să-i sboal'e 
ala!'ă 1 a cum aş ol'eO, În loc de cântecul !of' de 
moPmânf, să sune ia!' doina pPoospt'Jtă şi să uăd cu
file În loc de sape În unghel'e O!'uncote. 

hJoş-Petl'u confeneşfe. • 
In oale o poPnif tăcel'eo şi samănă sământo 

mt'JI'unfă o păcii. FePeştile câl'ciumei sunt văpsite de 
sângele soopefui, şi-şi leagănă mef'ii l'omuf'ile Înflorite. 
7'oaca o 'nceput să sune şi gâgăesc gâştile În râu, 
rotile mol'ii !Pedont'J plânsul apelor moşnege. 

hJoş-Petf'u Începe să tl'emul'e şi·mi 6/!'ânge 
mâna: 

- /a tă-i, uin cioc/ii la chiei 1 
Şi inff'il cioc/ii la cârciumă şi se aşeozt'J la 

mast'J. Sape/e /of', Jutoese, obu!'esc de Îngl'opol'e .•. 
Şi hJoş·Petre aduce cupele pline de vin. Şi În· 

chină gl'opal'ii. 
Şi mt'J sll'ecol' din câl'ciumă, În amuPgul obosit. 
- Unde sunteti flăcăi şi fete, veti moi ueni? 

Emil lsac. 

Pa,me tn tablrl. Familia dlui dep. dieta) Dr. Stefan C. Pop din Arad a trimis tn anul trecut patU sfinţite pentru aoldaţll reg. 
de lnfanterle 64. Locotenentul VaaUe Barbu Imparte pattlle. 
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Stud.iu la ,.Albumul decoraţllor•. 

Cântecul plugului 1916. 

Zice fierul plugului 
Cătră raza soarelui: 

- Doamne, greu somn am durmit, 
Până ce m'am pomenit, 
Doamne, rău vis am visat, 
Până ce m'am deşteptat, -
Ş'o fi vremea de arat! 

- Ba fărtate, de·aia parte 
Poţi să dormi şi mai departe, 
Că azi n'are cin' desparte 
Câmpu 'n brazde şi 'n rozoare 
De belşug aducătoare -
Că ai noşti, de·un an ş·o vară, 
Stau străjeri pe Ia hotară, 
Să nu dea duşmanu 'n ţară. 

- ş·o rămas, frate, rămasă 
Numa sărăcia·acasă -
Numai fete şi vădane 
Şi măicuţele sărmane, 
Numai babe şi moşnegi 
Şi bărbaţii neintregi 
Şi copiii plângători, 
Câmpu' fără lucrători. 

- Şi 'nzadar mă pirotesc 
Negura de·o risipesc, 
Văzduhul de·l încălzesc, 
De topesc zăpezile 
Şi sbicesc câmpiile, 
Să-fi pătrundă brazdele 
Inima pământului -
lzvoru' belşugului... 

- Şi 'nzadar dă să 'ncolţească 
Iarba ·n coasta cea domnească, 
Că n'are cine s'o pască: 
Că turmele oilor 
Şi cireada boilor 
Le·or strâns căsăpiile, 
S'aibă cătăniile. 

- Şi in anul ăst pe·aici 
N'om auzi pogănici -
Pogănici plesnind din bici, 
Nici cânta re de voinici ... 
Căci in anul ăsta, frate, 
Norocu· ni·i dus departe 
Şi 'n Galiţia se bate -

AI. S. Iorga 

J 

V. B. 
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Scrisoare lui Don Quijote. 
- Din prilejul centenarulul al treilea dela 
moartea lut Don Miguel de Cervantes Saa .. 

vedra*).-
• Ca vedere, 

lată se împlinesc trei veacuri, de când ne
muritorul tău părinte s'a coborît în lumea um
brelor - şi gloria lui, în loc de a fi pierdut 
din strălucire, a crescut şi s'a desăvârşit, ca un 
diamant cizelat! 

El a trecut în lumea nemuritorilor, având 
destulă grije să te ducă şi pe tine cu el, în 
armura ta ruqinită de cavaler rătăcitor, cu care 
ai întimpinCJt aWtca primejdii, dovedindu-ţi de 
atdtea-ori curajul atât de extraordinar şi de -
inutil. 

Şi pe urma noastră se strecoară şi bunul 
Sancho Pcmza, ca o pildă grăitoare pentru 

r••~-- -- ...,...------~-- ~-
,~ ' 

'• 

In Tirol Pict. Thomas Baumgartner. 

veacurile de mai tcîrziu, cum cineva poate să 
atingă tărdmul nemuririi, călărind tacticos pe 
spinmea unui măgar... · 

l1m cetit, cavalere, isprăvile tale glorioase, 
încă pe vremea când eram copil, şi am râs 

*) Miquel Cervantes, celebrul autor al lui "Don Quijote de 
la .Mancha .. , s'a născut la 1547 şi a murit fn 23 Rpri/ie 1616. 

mult de bic1ta gloabă pe care ai botezat-o Ro
cinante, de armura ta ruginită şi coiful turtit, de 
întreagă seria de aventuri tragi-comice, dela 
lupta cu morile de vânt până la coiful lui 
Mambrin şi lupta ta cu leul din cuşca mena
geriei. Sancho Panza te urmăria pretutindeni 
cu credinţă, împărtăşindu-se de gloria aventu
rilor tale şi mai ales, vai, de ghionturile şi lo
viturile, ce se descărcau aşa de des pe spatele 
lui de burghez paşnic, ce visa totuş să ajungă 
guvernor într'o insulă ... 

Şi Dulci nea - Donna Dulci nea del T o
boso - stăpâna inimei tale, te urmăria şi ea 
pretutindeni, în lungile tale rătăciri, ca o fan
tomă invizibilă, căci ea nu exista deccît în creerii 
tăi surescitaţi de lectura atâtor romane proaste. 

• • • lkum, când te-am cetit mai pe urmă, ca-
valere, n'am mai râs atdt, şi nu mă ruşinez să 
spun, că pe ccînd am ajuns la sfârşitul pove
stei, am simţit cum mi-se furişează o lacrimă, 
în colţul genelor. 

Tu nu erai un clown, cavalere, cu toată apa
renţo tc1 carctghioasă. Erai o victimă a lecturii 
tc1le, a romanelor stupide, în cari ai avut ne
norocirea să cpezi 1 

Vai, cavalere, şi pe vremea ta erau autori
şarlatani, cari mâzgăliau hârtia cu lucruri în 
cari nu credeau, ci scriau aşa numCJi, de dra
gul câştigului, fără să le pese de efectele deza
struoase, ce răsăriau pe urma scrisului lor. 

Speta aceasta de scribi nu s'a prăpădit 
nici azi, cavalere; critica e neputincioasă fc1ţă de 
aceste buruieni, ce se prăsesc din belşug, chiar 
alături de florile cele mai nobile. 

Tu ai crezut, nenorocite cavaler, în scrisul 
lor. l1veai convicţia, că cea mai nobilă che
mare e aceea a cavalerilor rătGcitori. Nu ţi-ai 
luat osteneala, să priveşti mai bine în jurul tău 
şi să-ţi dai sec1ma, că vremea cavalerilor rătă
citori trecuse de mult. 

Puteai uşor să-ţi dai seama, căci nu mai 
erai copil, când ai încins spada pribegiei, dar 
nu mai voiai să asculţi de nimeni şi aşa ai 
luat lumea în cap, la vârsta de cincizeci de 
ani, când al~ oameni îşi adună binişor vân
trelele .şi se ocrotesc la limanul tihnit şi mân
găietor al bătrâneţelor. 

Judecata dreaptă a minţii tale era turbu
rată. 

N'au mai ajutat sfaturile binevoitoare ale 
prietenilor şi rudelor tc1lc de acasă, nici arderea 
romanelor, ce te-au zăpăcit 

Ţi-ai lăpădat numele burghez, l1lonso 
Quijano, şi când ai îmbrăcat armura, ţi-ai luat 
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numirea grandioasă: Don Quijote de la Mancha. 
Era un nume mai potrivit pentru cavalerul, 
ce-şi pusese în gând, să calce pe urmele cele
brilor aventurieri - înaintaşi: Don Belianis şi 
f'imadis de Gaula. 

Şi ai plecat în lume cu convicţia, că 
aceasta arc mare lipsă de spada ta vitează, cu 
care aveai să răsbuni toate nedreptăţile, să 
sprijineşti pe cei slabi şi să o dcpui apoi, în
cărcată de glorie, la picioarele adoratei Dulcinea 
del Toboso. 

Câte ai îndurat, cavalere! Cât de mult 
bine ai fi putut împrăştia în jurul tău, cu inima 
ta cinstită şi energia ta vitejească, dacă nu 
ţi-ar fi lipsit o doagă! 

~şa însă, toate le-ai făcut deandoasele. 
Tu, în contrast cu Mefisto din faust, a1 

dorit totdeauna binele, şi prea 
adese te-ai pomenit, că ai 
săoârşif răul. 

Câţi semeni de ai tăi nu 
"fericesc" şi azi omenirea cu 
gândul cel mai curat, dar cu 
glagoria, vai, scâlciată! 

Prin câte primejdii te-ai 
strecorat, câte decepţii ai fi 
avut să înduri, dacă ochii tăi 
ar fi văzut realitatea. Dar tu 
trăiai în nouri, şi chiar şi în 
buclucurile cele mai cara
ghioase te mân9ăiai, că totul 
e numai o farsă a vrăjito
rilor, ce te opintiau lc1 tot 
pasul. 

Totuş trebuie, că ai avut 
şi o decepţie adevărată, pe 
care a trebuit să o înţelegi, 

Mări ei Tale numai se înăspreşte... Şi să fi 
trăsnit Dumnezeu pe toţi cavalerii rătăcitori, 
câţi sunt în lume ! " 

• • • Vezi, cavalere, cuvintele acestui ţăran cw-
minte te-ar fi putut opri, încă la începutul 
aventurilor tale, dela cărarea piezişă, pe care 
porniseşi să te prăvali. 

Era însă prea de timpuriu. Tu trăiai în 
lumea ta imaginară, şi raza curată a adevărului 
nu putea răsbate prin acest labirint întortochiat. 
~ trebuit să te mai izbeşti de atdtea-ori cu 
capul de pereţi, până să ţi-se deschidă, în 
sfârsit, ochii, şi să înţelegi că sublimul, la care 
te-ai avântat, era atât de hotarnic cu ridicolul... 

Când te-ai înapoiat iarăş în satul tău, 
după un somn greu şi îndelungat, ţi-ai deschis 

Oricât de Orbit ai fj fost de Pe lronf e Uni~Jie. - Oflcerl de al no.trl. 
sublima chemare a cavale

Fot. G. Popovicl 

rilor rătăcitori. lţi aduci aminte, cavalere, 
de ~ndrei, pe care l-ai scăpat de păruiala, c~ 
era să i-o trugă stăpânu-so? rii poruncit atunci 
stăpânului tiran, să-I deslege şi să-i dea leafa 
numai decât. f'icesta, speriat de înfăţişarea ta 
ciudată, i-a dat drumul, făgăduind să-i dea şi 
simbria. ribia ţi-ai întors însă spatele, stăpânul 
1-a înşfăcat din nou, i-a tras o păruială de 1-a 
lăsat lat, şi i-a dat apoi drumul, fără să-i plă
tească un gologan. Iţi mai aduci aminte de 
vorbele grele, ce ţi le-a spus bietul băiat, când 
v'aţi revăzut? 

"Vreau să te rog un lucru, dle cavaler 
rătăcitor - spunea f'indrei - : dacă va fi să 
ne mai întâlnim, şi vei vedea, că mă taie cineva 
bucăţele, nu care cumva să-mi vii într'ajutor, 
ci lasă-mă cu năcazul meu, care prin intervenţia 

ochii, - şi (.!Cum vedeoi: realitatea. "llş vrea, 
nepoată dragă, - ai zis <.ltunci - să înţe
leagă lumea, că vieoţa mea nu a fost de aşa, 
încât să fiu socotit pentru totdeauna, C<.l un 
nebun. Nu mc1i sunt de-acum Don Qi.1ijote de 
la Mancha, ci f11onso Quijano, bunul Quij<.mo, 
cum îmi zicecJU mai nainte vreme... /hn ft)st 
nebun până acum; nu mc1i sunt! Tootă crverca 
mea o las nepoatei, cu condiţio ca ea să se 
mărite după un tânăr, care n'a cetit în vÎC<.Iţ<.J 
lui nici un roman despre cavalerii rătăcitori .. . 
Nu plângeţi, o să mă odihnesc în mormcînt .. . 
iertati prostiile ce le-am săvârşit, şi gcîndiţi-vă 
la mine cu dragoste". 

Şi aşa ai murit, cavalere de tristă figură, 
cu zimbet pe buze. 

• • • 
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rim scris aceste rânduri, cu toată drago
stea, ce o vredniceşte un om de tc1lia ta: un 
entusiast bun şi zăpăciţ care-şi închipuie că 
el e axa, în jurul căreia se învârte lumea. 

Nici nu ştii poate, cavalere, că neamul 
acesta de indivizi trăieşte şi azi, în variate 
exemplare. 

Trăiesc şi azi Don Quijoţi, la toc1te nea
murile şi te poticneşti de ei la tot pasul. 

Ei sunt vânătorii de himere, şi produc 
boclucuri mai hazlii sau mCJi tragice, după cum 
soarta le-a rânduit un rol mai de frunte S<JU 

mai secundar, în marea tragi-comedie a vieţii. 
Câţi din c1ceşti Don Quijoţi-pigmei vor 

avea însă norocul tău, cavalere, de a-şi de
schide ochii şi a vedea realitatea, măcm lc1 
marginea mormdntului? 

Mulţi din ei se vor răsboi cu morile de 
vânt şi pe patul de moarte, şi nu vor avea 
fericirea de a fi trecut din vieaţă, ca şi tine, 
cu zimbetul liniştit al omului, ce a înţeles că 
cea mai înaltă înţelepciune e de a-ţi recunoaşte 
rătăcirea, măcar în clipa din urmă, când te în
făţişezi înaintea dreptului Judecător!... 

Al. Ctura. 

CApitanul A. Mlcu in drum prin Ţarile Balcanice. 

Din Balgarla noul. FoL Cip. Mleu 

Magna Peccatrix. 
Pentru Rziquode. 

A părului ei noapte desfăcând, 
Bogată, ca o mare lucitoare, 
Amanta sfântă şi nemuritoare, 
Care-a minţit, şi-a plâns, şi a iubit 
Artişti, poeţi, şi-amanti. cari au murit, 
In preajmă-i stăruind, duios cuvântă, 
Şi languroasă in genunchi căzând, 
Maria cântă : 

"In zori când roua florile-şi adapă, 
Parfumuri am cules, mistuit oare ... 
Belşugul lor nu pot să mi-I încapă 
Cuprinsul arginlatelor ulcioare. 
In urne de-alabastru-am adunat 
Metopion şi-oleiu de trandafir 
Din muntii Libanon până 'noplat, 
Şi giolgiuri de mătase şi porfir ... 
Cu ele-acuma trupul tău voiu unge, 
Mireasma fermecată nu mi-ajunge 
Căci amfora cuprinsul şi-a golit, 
Şi sufletul mi-e bolnav de iubit ... 
Desprindeti-mi agrafele de aur 
Mircsclor - surori, ce-l adorati; 
Mireselor - fecioare mi-ajutaţi 
Ca să-mi desfac al buclelor tezaur, 
Şi fiecare fir să-I fac prosop 
De izmă pătulită, şi isop! ... 

Am impletit cununi de trandafiri 
Şi'n candele de-argint am ars lămâie, 
Ca patima sălbaticei iubiri 
Ce mi-ai trezit-o, vecinic, să rămâie ... 
O pârguilă rodie mi-e gura 
Cu salba-i de rubine ferecate. 
Şi-am mânile încărcate de brăţare; 
Cuptor nestins de flacări sbucnitoare 
1\\i-e inima, ce-o simt cum viu se sbate, 
l<:r mijlocul mi-1 frânge greu, centura ... 
De dragul tău, pe buze m'am fondat, 
Şi unghiile 'n roşu le-am pictat, 
Şi mi-am spălat cu mir de Tarsos părul, 
Şi gura mea grăiva adevărul. 
Iar brunele-mi pleoape, ce mă ard. 
Le-am parfumat cu baccaris şi nard ... 

lnalţă-te zr>fir, şi năvălifi 
Furtuni de primăvară, şi mă frângeţi: 
Mironosiţe'n lacrimi izbucniţi, 
Inchideti-vă ochi de-acum, şi plânnefi, 
Căci a iuht, ori a murt mai bine, 
[.1i-a fost sorţii, stăpânul meu, de tine: ... 
Şi dragostea-mi fierbinte, cine-o poate 
S'o schimbe'n ură crudă, sau căinţă? 
Mi-e 'nfrigurată 'ntreaga mea fiinţă 
De chipul tău, de graiul tau, de toate ... 
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Scris este: "să-I iubeşti pe cel mai drag, 
Şi 'nbujorată să-I primeşti în prag, 
Şi să sorbi cupa, fără de măsură; 
Că'n fiecare clipă, ne'ncetat, 
Cu'n pas, mai grabnic, te-ai apropiat 
De-a mortii nemiloasă lovitură l 
Iubeşte dar 'nainte de-a se rumpe 
Al vietii fir de-argint şi de mătase 
Şi cupa să se verse înzadar, 
Iar pulberea să se întoarcă iar 
In largul brun al tarinei mănoase, 
Acolo, unde Domnul o aflase" ... 

O Rabbi! Rabbi! Ochii tăi cuprind 
Grădini de roze inflorite'n Mai ; 
Şi bolnav'-am dorit, pe drum. venind, 
Mireazma lor vrăjită, să mi-o dai: 
Cum câmpurile arse'n miezul verii 
Sub vipia fierbinte lâncezesc, 
Şi din albastru 'naltului ceresc 
Aşteaptă, dornic, ploaia, boarea serii ... 
Tu mi-ai ascuns in pieptul meu schinleia. 
Iar sinu-mi azi vulcan e, şi văpaie; 

Te-am urmărit, plecând, din Galileia, 
Cum urmăreşte trestia, ce se 'ndoaie 
Pe-o margine de lac, nebună. vântul, 
Şi ocoliam, de dragul tău, pământul ... 
O Rabbi l Rabbi l Nici tu n'ai crezut: 
Ţi-aduci aminte? Eu eram copilă, 
Când fără veste-odată te-am văzut 
Cum ai zări o stea!.,. Cuprins de milă, 
Divinul ochiu l-ai pironit aprins 
Atunci, adânc, in ochiul meu, invins 
De-un gând fugar, de-un vis, sau de dorinţi 

Sub smăltuirea razelor fierbinti 
A soarelui focos din Galileia: 

Şi-atunci in mine ai trezit femeia!. .. " 
M. Pallade. 

In tranşee coperlte 
Stau la masa mea de brad .•• 

Locol. Codarcea şi G. Popovici. 

Cei uitaţi. .. 
Legi universale, legi misterioase guvernează 

acţiunea de prefacere în or9anismele naturii. Paji
ştile s'au îndesit de iarba deasă, ce tremură înfiorată 
la adierea vcîntului, grădinile au dat în floare, pă

durile au reînverzit, au reînfnmzit, şi dela lugeml 
cel mai sfios până la oţelita scoarţ,1 de stejar trece 
duhul rcînvierii firii, pretutindeni răspândind vieaţă. 

Şi nu numai în natura aceasta este o schim
bcue deodată cu întronarea triumfătoare a anotim
pului vivificător, ci chiar natura omenească se re
simte de puterea ci. lmpulsitmi proaspete nasc în 
suflete, vieaţa îşi fixează orientări nouă, prospeţime 

şi elasticitate nouă se tradcază în mişcări. 
Damrilc primaverii se răspândcsc pretutindeni 

din abundenţă. Şi totuş! fcJţă de cineva rprimăvara 
este inqrată. ftcci cineva sunt mulţi, mulţi ca nicio
dată. Căci în trecut niciodată n'au fost atât de mulţi 
cei uitaţi de primăvară. rîceia, asupra cărora nu se 
revarsă duhul învierii, sunt ei, seu npii noştri morţi, 
ce-şi dorm somnul de veci pe întinscle meleaguri, 
pe unde s'au dat lupte înfiorătoare, şi morminţile 
lor stau presămte ca semne (Jie însp.Jimântătomlui 

seceriş al morţii ... 
Cine nu apelează la primăvară ca Sully Prud

homme, în poezi'1 sa astăzi aşa de ttcttwlă: Priere 

au prinfemps: 
"O, primilvmii, tltunci cdnd vine împilrilţio iu

birii cdnd chim monnântul se îmbwcd în vrsmdnt 
de ~odoobă, fel CLl inima morţilor să tresalte din
tr'od,Jtă de vic(Jţd. Ca ei, morţii, să nu fie sinHurii 
pentru wri tu rdmdi stearpă, tu, timp al iubirii ! 
Ci în pmful lor fă să gcrmineze speranţa divină a 
luminii şi reînvierii !" 

O, primăvară, cdte suflete nu-şi înalţă această 

rugăciune către tine, ci tu pari amorţită şi n~putin~ 
cioc1să, moartea mc mai mc1re putere decdt tme, şt 
se porc cel nu te poţi dcsciltuşa de sub stăpânire(! ei. 

Euphraste. 

'-. 
1 

'ţ· . 
. \ 
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Primăvară nouă ... 
Primăvară dulce, primăvară nottă, 
Farmec şi neastâmpăr gingaş de copil, 
Vii cu raze calde, cu parfum de rouă, 
Cu zefiri pe plaiuri şi 'ncercări de tril! 

Iese coltul ierbii, se trezesc izvoare, 
Şoapte moi prin ramuri, puf de vânt pe văi ... 
Şi cum vii uşoară: floare lângă floare, 
Crânguri şi poene râd sub paşii tăi. 

Fruntea ti~o 'ncunună jerbi de viorele, 
Desmerdându~ţi ochii mici şi visători -
Vin cu tine~alături: sloi de rândunele, 
Stoluri de cocoare şi privighitori ... 

Pletele-fi sunt fluturi resfirati in sboruri, 
Valuri de mirezme-i zarea când respiri, 
Bratele~ti sunt visuri, sânii tăi sunt daruri, 
Zimbetele~ti roşii crini şi trandafiri ... 

... lat' aşa te scriem oarecum in minte, 
Te simtim în suflet, te vedem în vis -
Vino deci frumoasă vrajă de cuvinte, 
Minunat şi dulce colt de paradis I 

Te~aşteptăm cu piepturi supfe şi flămânde 

Rază purtătoare de seninătăfi, 
Vino treci pe plaiuri in plutiri plăpânde 
Şi~adă ·n codrii noştri farmec de~altedăţi l 

Vino 'ncântătoare ... dar să nu le sperii, 
Peste plaiul nostru când va fi să treci, 
De~o să vezi atâtea lacrimi şi mizerii 
Şi~o s'auzi atâtea plângeri pe poteci ... 

Nu 'ntreba ce~i tristul gol de pretutindeni : 
Luncile. pădurea. plugurile 'n sat -
Vai, venit-au vânturi, viscole şi grindeni 
Şi-au bătut pe-aicia de când ai plecat. 

Vai, perit-au codrii, brazii-s rupti in două 
Şi-au rămas alâ(ia rătăcind pe drum, 
Vânturile~i suflă, norii~i ning şi~i plouă -
Tu le mai eşti numai visul lor de-acum. 

Primăvară nouă, primăvară dulce 
Vrajă de cuvinte, cântec negrăif, 
Vino fă-le parte fruntea să şi~o culce 
Şi să~şi uite toate câte-au suferit I! 

T. Murăşanu. 

79 
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III CR'ONICA.III 
CRONICA LITERARA. 

Orientare literară. 
• Cind apare pub1ica11a .,Scriitorii romlnl". 

Unul dintre cei mai de seamă scriitori romani ai 
generaţiei bătrăne, d. Alexandru Vlahuţă, scoale la Bu
cureşti o publicaţie săplămănală ce poartă acest titlu: 
Scriitorii români. Ştirei stnlbătute la noi despre apa
riţia acestei publicaţii - peste tot serviciul de infor
maţiune, literară chiar, intre noi şi Ţara Romanească este 
atât de defecluos, incât ai impresia că acea ţară este 
pe alt continent, nu in imediată vecinătate - i-se fă· 

cuse un comenlar lalş. Nu se aşteptase, adică, la o pu
blicaţie, care să reînoească pagini din trecut ale litera
turii ronuineşli. ci la o revistă nouă, care să fie diri
guită de un spirit critic instruit şi de un talent literar ca 
al maestrului Vlahuţă. Scriitorii români nu este titlul 
unei reviste noui, ci o serie de broşuri, in cari se re
imprimează opera literară de deosebită valoare din 
trecut. 

Misiunea unei publicaţii ca cea contemplată şi 

înfăptuită de d. Vlahuţă hu este însă de mai puţină 

importanţă, decât a unei publicaţii originale. Reprezint 
punctul de vedere al cititorului de dincoace, care nu 
are prea des prilejul unei informări luminoase asupra 
creaţiunilor, cari constituiesc mărgăritarele literaturii 
române şti. Căci există o literatură ce pune in plină lu
mină originalitatea sufletului românesc; o literatură di
stinct;i, specifică, de o individualitate aparte, cu un fond 
propriu şi o formă lucrată in chip desăvâr~it artistic, 
îndreptăţită să poală sta alături de lileralurile neamurilor 
slreine, cari au o cultură veche !ii puternică. 

Lupta celor de acasă. Pict. H. Schiitz. 
(Dela:concursul Acad. de pict. MUnchen). 

--~~-~~--- ---

.Publicaţia ScPiiforii români va face serviciu pre
ţios, că va relipări scrisul românesc in tot ce are el 
mai ales, sclipitor, original, creaţiuni vechi şi mai re
cente, la cari cititorul n'a avut acces, ori dacă a avut 
poate n'a fost inzestrat cu acea agerime de ochiu, ca 
sa le desvălească proprietăţile însemnate. 

Opera, ce o săvârşeşte maestrul Vlahuţă, este prin 
eminenţă o operă de selec{ionare, prin înlăturarea 

abundenţei de răsad literar, a acelor producte cari re
prezintă o valoare statornică, ce merită să rămân' pen
tru frumuseţile ei nepieritoare, să fie scoase de sub 
stratul colbului, şi cari au să înalţe, să edifice, să for
meze un gust estetic, să dea o orientare literară, a că

rei lipsă o simte cititorul desinleresat. 

Vom avea prilej - sperăm să treacă şi dincoace 
ca in Scriitorii români să gustăm un fond de cu

getare şi simţire genuin românească, patrimoniu sacru 
ce ni-l htsă scriitorii români, să gustăm un stil româ
nesc, al cărui maestru neîntrecut este d. Vlahuţă. In li· 
tcratura românească nimeni încă n'a închis atâta vrajc 
in cuvinte, n'a întrebuinţat un stil mai neaoş, curat şi 

sonor ca maestrul Vlahuţă, psicologul fin şi cunoscătorul 

măduvoasei .limbi vechi şi înţelepte•. Trei capod'opere 
de stil ne-a dat până aci: România pitorească, Din 
trecutul nostru şi cea mai valoroasă - Picfopuf Gri
gorescu. E un suprem deliciu să le adânceşti in acea 
biografie, care este însă, regretabil, o carle foarte 
scumpă şi numai bibliotecile mari îşi pot permite luxul 
să o aibă. (Costă 90 lei). Este 111erit;•l maestrului Vla
huţă, că stilul literar 1-a reîmprospătat şi il va reim
prospata prin Scriitorii români, şi este necesitate de 
aceasta, căci astăzi frecvenţa neologismelor şi barba· 
rismelor a trecut deadreptul iri exces, a devenit !rezo
nabilă. Prin reimprimarea paginilor alese ale literaturii 
noastre in stilul literar va trece şi un vocabular bogat 
de cuvinte pline de miez, scoase din limbajul popular 
ori din vechi cronice, sporindu-i bogăţia de imagini şi 

puterea de expresivitate. Mă cuget la retipărirea de 
pagini literare ehi ar de ale maestrului Vlahuţă. 

Cu Scriitorii români maestrul Vlahuţă face o 
şcoala de educalie şi orientare literară, de aceea pu
blicaţia aceasta primeşte o accepţiune culturală de în
tâia valoare. 

Ion Clopoţel. 
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Actualitatea şi corpul didactic. 
De Dr. Ion Matelu. 

In articolul meu din numărul intâiu al acestei re
viste spuneam, că valoarea unui popor nu se cântăreşte 
după pregătirea şi nivelul intelectual al claselor condu
cătoare, ci exclusiv după forta culturală reprezentată 

prin ţărănime. Din formularea acestui principiu făceam 

concluzia, că in cronicile noastre vom da, in mod fi. 

resc, precădere şcoalei primare, creiată şi susţinută 

pentru popularizarea culturii şi ştiinţelor omeneşti. 

Fiind această afirmaţie ca o tendinţă programatică, 
nu m'am gândit nicidecum să preconizez credinţa, .(:ă in 
paginile noastre n'ar putea avea loc decât exclusiv pro
blemele şcoalei rurale. O astfel de părere ar constitui 
o mare rătăcire. Dacă eu am subliniat necesitatea unei 
preocupări mai serioase şi mai intensive cu problemele 
şcoalei săteşti, am făcut-o răzimat pe rolul insemnat ce-l 
are sub raport cultural, in desvollarca organică a nea
mului nostru. Pe de altă parte se ştie, că de câţiva ani 
incoace nici una din instituţiile româneşti n'a trezit in 
măsură atât de largă interesul claselor sociale, ca 

..... şcoala primară, a cărei existenţă incepuse să se clatine 
sub presiunea curentelor ~hacaliste", inaugurale de-o 
anumită pedagogie locală. 

Astăzi ce-i drept suntem in situaţia de-a constata, 
că acest siroco şcolar a pierdut din intensitatea sa tu
muUuoasă, şi asupra şcoalelor noastre pluteşte, ca un 
uşor linţoliu, strălucirea trecătoare ce-o proiectează din 
sferele sale Treuga Dei. Dar tocmai având conştiinţa 

acestei stări de tranziţie, trebuie să ne gândim cu atât 
mai stăruitor la chemarea sa din viitor şi la direcţia 

de educaţie generală,· pe care i·o vor indica imprejura

rile schimbate. 

Invăţământul românesc insă nu izvoreşte numai din 
şcoala primară, ci el este susţinut şi desvoltat prin o 

- serie de institute educative, cari stau sub conducerea 
noastră. Noi avem şcoale civile de fete, gimnazii, licee, 
şcoale normale (preparandii) şi teologii, a căror stator
nică şi tntinsă activitate este nu numai importantă, ci 
şi de cel mai mare folos pentru cultura ştiinţifică şi 

progresul succesiv al poporului românesc. Ei bine, pr~-

cât de redusă este informaţia publicului nostru privi
tor la şcoala primară, tot atât de puţină orientare si
gură găsim şi relativ la tipurile de şcoală amintite 
mai sus. Aceasta este o stare de lucruri foarte păgubi

toare, căci lipsind legătura sufletească dintre şcoală şi 

neam, ca postulat fundamental al pedagogie! moderne, 
problema educaţiei nu poate primi o rezolvire noro
c~asă şi mulţumitoare. Dar in acelaş timp trebuie să 
constatăm şi al doilea fapt tot atât de adevărat, că a
ceastă legătură lipseşte chiar şi intre diferitele categorii 
de şcoale româneşti, aşa încât de-o unitate şi armonie 
a invăţământului nostru nici nu se poate vorbi. Sub 
acest raport merită să fie amintită activitatea insufleţită 

pornită de secţia şcolară a ~Asociaţiei" in 1914, care a 
inliripat cu sorţi de izhândă lucrările iniţiale, menite să 

concentreze pe memhrii atât de risipiţi şi izolaţi ai cor
pului didactic, şi să creieze omogenitatea de principii 
in direcţionarea sănătoasă a invăţământului şi prin el 
a culturii româneşti. 

E dureros, că împrejurările răshoinice au rupt fi. 

ruJ acestor lucr<iri ai<H de necesare şi folositoare. J~e

visla .Tansilvania", care a fost decretată de organ al 
profesorilor şi învăţătorilor, încă şi-a redus apariţiu re· 
gulată, astfel încât problemele multe şi variate, scoase 
la suprafa\[1 de interesul adiv al secţiei şcolare, n'au 
mai putut fi discutate in publicitate, cu atât mai vârtos, 
cu c<il toate revistele noastre precum şi unele ziare de 
seamă au fost de asemenea silite. să-şi sisteze aparitia. 
Intre astfel de împrejurări infiintarea .Paginilor Literare· 
constituie o binefacere, răs<irit<i din necesitatea organică 
de-a lr.1i a sufletului românesc. Prin aceasta s'a creiat 
corpului nostru didactic posibilitatea continuarii acelei 
munci didactice şi pedagogice, care s'a inaugurat sub 
auspicii atât de frumoase încă inainte de isbucnirea 
ră<>boiului universal. E adevărat. că o parte a profeso
rilor noştri a trebuit să p<lrăsească catedra şi să im
brace tunica de spadasini eroici. jer!findu-se cei mai 
preţioşi dintre ei pentru apărarea tronului şi onoarea 
patriei. Cei mai mulţi însă . au avut norocul, să rarnână 

acasă in atmosfera de seninătate ştiinţifică a şcoalei şi 

a odăii lor de lucru. Oricât de mult ar apăsa asupra 
sufletului lor ororile insângerate şi distrugătoare ale 
incăierării sălbatice dintre popoarele lumii, ei nu trebuie 
să-şi suspcndeze activitatea literară desfăşurată cu atâta 
iubire in zilele de pace creatoare. 

Pentru orice intelectual înzestrat cu atribuţiile di
stincte de intuiţie, judecată şi coborire pe hârtie a sim
ţirilor şi gândirilor omeneşti înalte, este fără îndoială o 
imposibilitate morală, să trăiască vreme mai îndelungată 
in sferele contagioase ale unei inerţii somnolente. Pro
fesorii, prin chemarea lor plină de nobleţă de-a servi 
umanitatea făurind suflete şi caractere sculpturale, pe 
cari să le ridice cătră culmile vecinic senine ale ştiin

ţei liberatoare, au suprema datorie de a ţinea tnălţat 

în permenanţă steagul luminii, oricât de sinistre ar fi 
furtunile, cari năvălesc peste vieaţa unui popor luptător. 
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Adevăralii indrumători ai unui popor sunt toldeau.na 
scriitorii lui de seamă. La noi purtătorii de condeiu sunt 
în primul rând profesorii, acei oameni cari constituie 
prin excelenţă adevărata aristocratie intelectuală, che
mată să lumineze cărările unui neam, ce-a fost osândit 
să trăească veacuri îndelungate in robia asfixiantă a în
tunerecului. S'ar putea oare, ca in zilele grele de a
stăzi, când neamul nostru plânge şi moare in urletul 
furios al luptelor satanice, când durerea îşi risipeşte 

ca un blăstăm gemetele sfăşietoare peste plaiurile şi 

lunl:ile satelor noastre, profesorii noştri, şi in general 
corpul didactic, să rămână impasibili in fata acestei in
fiorătoare drame, care strigă din toale colţurile 1 De
sigur, că nu suntem indrepl<ilili sii preconizăm această 

biinuială. Dimpotrivă avem cea mai mare nădejde, că 

corpul nostru didactic de toate categoriile, intelcgând 
obligamentel e multiple şi inalte impreunate cu chemarea 
lui superioară, va trece prin retorta gândirii sale disci
plinate problema răsboiului din punctul de vedere al 
pedagogiei româneşti. Profesori şi dascăli vor studia cu 
răbdare şi cu interes permanent influinta simliloare şi 

variată, pe care o exercită riisboiul asupra şcoalei. Se 
vor face lucrări sistematice cu elevii privitor la îm
prejurările răsboinice, spre a se vedea cum judecă şi 

interpretează ei faptele şi evenimentele conlimporane. 
Desemnuri şi obiecte, făcute in orele de lucru manual 
lot sub inspiraţia actualitiilii sângcroase, vor fi strânse 
cu grije şi păstrate în muzeul şcolar. Se va studia psi
hologia elevi lor, sub raportul participării lor sufleteşti 

la tragedia fără precedent a omenirii. 

O deosebită atentiune se va da influintei răsboiu
lui asupra elevilor sub aspectul educaţiei morale. A
cecaş însemnătate o au studiarea desvollării sentimen
tului t•eligios şi simpafefic, l:Onsideraţiile asupra frecven
tării şcoalei, raportul dintre şcoală şi părinti in cursul 
răsboiului, în ce măsură s'a apropiat şcoala de vieaţa 

dela tară, ce experienţe s'au făcut in privinta planului de 
învăţământ şi utilităţii practice a diferitelor materii. Me
rită să fie considerată strângerea legăturilor suneteşti 

dintre dascăli şi elevi sub durata răsboiului, şi preste 
toale prefacerea sufletească generală, răsărită ca ur
marea cea mai însemnată a stărilor anormale de astăzi. 

lată o serie nesfârşită de probleme, cari trebuie 
să fie supuse unor cercetări minutioase din partea cor
pului didactic, atât în sala de învăţământ, cât şi in pa
ginile acestei reviste, care chiamă pe toti purtătorii de 
condeiu la colaboraţie şi activitate luminoasă. Cercetă

rile profesorilor şi dascălilor noştri privitor la actua
litatea sângeroasă vor fi nu numai nişte însemnate con
tributii la psihologia largă a răsboiului, ci mai presus 
de toale vor servi ca pre\ioase izvoare pentru indru
marea nouă şi mai firească din viilor a invătământului 

românesc din Ardeal şi Ungaria. 

j 

L aJ:ft·a.,j;c~- . -~. "---- -~J!.. 

In piaţa Sf. Stefan din Viena. 

1915. 

-----------------..--

• 

H. Larwin. 

Fr. Wari.k.. 
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Filologie. 

Notiţe etimologice. 
Bârsa. f: neîndoios, c{t pc teren lingvistic compa

triotii no~tri unguri lucreaâ cu mai mult~t riivml si cu 
mai mult sistem deciit nni. st~lndu-lc la îndcmfm;t. mai 
multe reviste de specialitate. suilvcntionatc de deosebite 
societati ştiintificc. Şi, cum în lingvistic<t aceea~ particula
ritate fonctk~t. morfoio}l;i.:~t. lcxic~t ori sintadic;\ poate 
sft intereseze in acclaş timp dou~t ori mai multe riopoare 
învecinate. e natural. ca anumite rezult<·.te. la cari ajung 
ci. s[t aibit oarecare interes ~i valo;tre o;i pentru noi. Ace
stea ar treimi relevate de dte ori se in:sc. 

De ast[tdatit imi Lu voie cu s{t fac cunoscut un 
articol de deosebit interes pentru noi. scris de unul din
tre cei mai de seam{t filologi (sla\'işti) un~uri. Melich 

~-----------

' ' ~ 
~_.'lt-J~..:..t..:.~...;:.; .. ..~;:,.y.,.. ...... ..i-..i;:J.c .. ..'- _.:~ 

Intr'un spital din Viena. 

1. llurza (ZW. 121H: . .tcrram de Barza", 1222: 
. .terram Rurza", 1222: ad ortum aquac, quae vocatur. 
Burza"; declinat latine~te în 1232: . .terram Burze" ); 

2. Bursa (Z\\'. 1222: .. terram de Bursa" J; 
.1. Burcia, !Jurcya (Z\V. 12-10: "in Burcia", 1385: 

.. de Rurc.wt'' J; 
4. Hnrza (Z\V. 1211: . .terram Hnrza .... terra Bnruz'', 

121.?: .. cruciieri de Horza ... de Horza", cel din urmă 
cxemplu de a~.:cst fel îiind <..lin I.H.l: .. in /Jorza"; în .c:cni
tiYul latinesc din 12.:11: ,.terram !Jorze", IZZS: .. in terra 
/Jnrze"; cu grc~ea la <..le scrisoare de mai multe ori: ., terra 
Borzc{', .. h.:rram llnrzc" J; 

5. llnrza (ZW. 1.349: .. terrac Bnrza" ); 
6. Harcsza (ZW. 1-107: .. de districtu Barc . .;za"}; 
7. /larcza ( Suikcly Oklttir, 1. 1-l:-.i-l 1568: .. terra 

Harcza", i/Jid. 111. 75: .. mnlcnJina tcrrc Bareze('). 
~a~ii numesc r;îul amintit llurzen. iar tinutul Rur

unland fz=ttll~. cz şi r.(J. Mai Je mult nume!..: s~tscsc a 

D-na cons. min. Gramatovici şi dşoara Zoe Munteanu ca samarinence. 

Jânos, care împreună cu distinsul poliglot Oomhocz Zol
tân a început s{t publice un foarte buit didionar etimo
logic tmguresc. Articolul e intitulat .. Barc:za, Barczasâ.f{, 
Bârcza" şi s'a puhlic:.~t în rc\'ista Mtt.f{yar N.vdv. XI 
(11)15), No. 6, pp. 2-ll .?-15, iar traducerea germana a lui 

<1 apftrut în acela~ timp în săscscul Korespon(lenzblatt. 
Autorul, dupăce constatft c{t numele r:lului arde

lean Barcza si al tinutului numit Harczasti.fl (r. fl!îrsa şi 
-"jiara /Jârsci. s. Hur zen şi Burzcnland J trebuie desp;trtile 

c numcleue lo..:alitati Alsâ- şi Fl'lsiibtircza din coJJl. 
Ahauitorna şi de Kis- si Naf[ybtircza din com. BIJrsod, 
cari prezintă o dcsvoltarc fonctică de tot dcosebitCt: 
Rorcza (1194: Terra /lorclw, Cs{mki. 1. 169) > Harcza > 
(s.Xll- XVII)> lltircza, trece b docmnentelc. în cari se 
pot înt;llni numele l\fdelenesti. şi constatft. că în docu
mentele Iatino-ungurc~ti publicate în Urkundenhuch- 1ll 
lui Zimmermann-Wcrncr, etc., Barcza se gascştc scris: 

fost si Burtza (cfr. Su;kely Oklttir, IV. p. 142, 1600: 
.. durch BurtzalaruJ" ). fiindc~t in limba s{tsească arde
~e:m{t germanul apusean Il inainte de r+z de ohiceiu 
ram~înc neschimbat. aşa de pi[J{t cuv;întul kurz .. scurt" 
se rosteşte totdeauna cn 11 (dr. Kisch. Hisztritzer /Hmul
art, 21. A. Scheiner. /Jie Mundart der SiefJ. Sachsen 8. * 7.). urmeazft cit Bnrza, Barza documentelor 11u poate 
fi form~t s;-tscască ardelean~!. 

Cc privcşte numele rom;încşti, const:t t{t unnâ
toarele: 

Dupâ Lipszkr. Reflertnrium, r~lul numit ungureşte 
Uarcza. s;tse~te Burzcn. se nume~te rom;încşte Burcza 
(dupa dl Melich. cet. Uurta). Dar el mai arc şi mmtele 
Uârsa (v. Tiktin. [)il'(. rom.-f{crm .• p. 193). iar tinutul e 
numit Bârsia (sic), Tara Bcîrsei (Tiktin, i/Jid.). După 
Tiktin originea acestlillml"fiC"CÎ'iccunoscută. Dar e pro
babil, că această formă fonetică o au ~umânii inca de prin 
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s. XIV. Cel putin aceasta o dovedesc documentele sla
V<JIIe date de deosehiti voevozi munteni (v. Dr. 1. Bog-
dan, Documente şi regeste, Buc. 1912), în cari cetim din 
1375-RO: .. l>rclg-arcm Braşevskim i Raz'novcem i vdsei 
zemli Brăse•nskoil )"')= P<lrgarilor bra..şoveni şi râşnoveni
lor şi întregei rHrse (v. acest document slavoneşte în 
Sbornik-ul bulg-ar XIII, 47), din 1431-33: ,.zemli Brăsi" 
= Ţării Bârsei (Sbornik XIII, 49), din sec. XV: văsei 
Brăse" = întregei Bârse (Shornik XIII, 60), din sec. 
XV· .,ot zemle Brăse" = dela Tara Bârsci", (Sbornik 
Xlli. 8H) etc. Deci în aceste documente Ţara B<lrsei e 
numită: zemlia Brăse"n;lskaja, zemlja Brăsy (i) v Brase, 
Brasa. Iar Bri1sa acestor documente slavo-române poate 
fi tocmai forma ortografică a rostirii românescului 
Bârsa. 

Recapitttlând deci constată, că ardeleanul unguresc 
Barcza prezintă în şir istoric urmiHoarele forme fone
tice: Bursza (scris Burza, Rur<;a: s. XIII) v Burcza 
(scris Burcia, Burcya: s. XIV))· Borsza (scris Borza) 

Jurământul soldatului : .... prin apă şi prin foc.· 

..,. * Bnrcza (s. X/II-XIV) ) Barsza (scris Barza) ..1 
Barcza (scris Barcsza. Barcza: s. XIV--XX). Din ve
chiul unguresc Burcza şi-au împrumutat Saşii Burzen-ul 
lor. iar din Borsza au făcut Romanii Hârsa (cfr. /zord6 
) hârdău, szorg-ani (szorgalmas) ) sânmi, po/gdr " * 
porKdr ) pârKar scris în documentele slavo-române 
wagar-). Din săsescul Btzrzen şi din Burza (cit. Bursza) 
al documentelor latino-ungureşti adecă nu s'ar fi putut 
naşte românescul Bârsa, cf1ci lat. ur + consonantă a ră
mas neschimbat: cur sus ) ctzrs, furnus ) ar /urna 
.,B'Jckofen", furca ) furcă "Spinnrocken", .. Hengabel", 
sursum .1' susum ) <;as, etc. 

1) Transcrierea obicinuită am apropiat-o, cât am putut, 
t1c orto~·afia româncasca. Astfel am scris ş, dar z' în lo~ de j, 
pe care l-am pastrat pentru i (scurt), etc. Aceasta pentru a 
incunjura anumite greutilti tehnice. Specialistii vor ierta ace
ste abateri, pe cari cred că le vor intelege fără multă oste
m:ală. 

•) Caracterul tipografic slav corespunzător lui ,,4" s'a 
tipărit pretutindeni cu ,.,ă .. , iar e• = e cu ic. 

In privinta originii cuvântului unguresc, cu deo
sebitele sale forme, Melich acum îşi părăseşte părerea 
de mai nainte (M. N.v. 1. 10.3), cit adecă: Barcza e de ori
gine bulgară; în privinta originii e identic cu dacul Ber
zovia (= Berzava de astăzi, afluentul Timişului) din Tab. 
Pentingeriana. Amândouă numele sunt derivatele adjec
tivului *berz, slav brăză (,.iute") 2)." Şi adauge textual: 

"Acum, când cunosc mai bine desvoltarea fonetică 
a numelui râului Barcza, am convingerea, că vechiul un
guresc Bursza nu poate să fie împrumutat din femininul 
adjectivului bulgar *brăza .,iute", ba peste tot nu poate 
fi de <îrigine slavă. Bilnuiesc că Olt, SztrÎKY. Szamos, 
Ompol.v. Barcza, Temes, Maros, Kiiriis, Zsil sunt din 
limba. din care e şi numele râului Abmd şi al oraşului 
Abrudluin.va. Iar acesta. după pf1rerea mea, in limba un
gurească e de origine dacică, şi din ungureşte a stră
bătut in româneşte, v. Et. Sz. Numele de râuri amintite 
mai sus toate sunt rămăşite dacice în ungureşte; şi toate 
pflllă la unul au ajuns din ungureşte în româneşte şi în 

Al. S. Iorga . 

sftseasca ardeleană. Astăzi n'am atâtea cunostinte de 
limbă dacică, încât sf1-mi pot dovedi definitiv această 
presupunere. dar observ şi acum, că această presupu
nere e rezultatul studiilor mele mai îndelungate şi amă
nuntitc. Deocamdată cetitorul să se îndestulească· cu 
aceea, că vechiul unguresc Bursza ) Borsza, etc., din 
care a rezultat actualul Barcza, în ungureşte a venit din 
limba dacică; şi in româneşte şi săseşte a străbătut din 
ungureşte". 

Admit fără îndoială originea dacică a numelor 
râurilor Olt, Streiu, Someş, Ampoiu, Bârsa, Timiş, Mu
reş, Criş, Jiu şi Abrud, dar în privinta celor spuse de
spre numele românesc al Bârsei şi despre trecerea ace
stuia din o limbă in alta am oarecari nedumeriri, şi m'aş 

1) $1 după W. Tornaschek e cuvânt traco-dac, dar în
ţelesul îl e "Birkenbach", cfr. si. brt!'za .,Birke", etc. v. Sltzungs
berichte Bd. CXXXI, 59 Wieu. 
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bucura1 mult, dacă dl Melich. cu un prilej binevenit, ar 
putea şi ar binevoi să mă lămurească. 

Observ deci următoarele: 
l. Numele românesc Hurcza, dat de Lipszky, nu se 

va ceti s{lscste cu u în loc de â: Burta. cum 1-a scris ci 
şi cum ne recomandă dl Mclich. ci rom;1ncstc: Bâr(a 
(cfr. Rmtuîn, care în graiul Saşilor se schimbă in Rumml, 
iar al Un!!:urilor în rumuny, etc.). 

2. Bârsa şi Tara Bârsei (ung. Barcza şi Barczasâg, 
s. Burzen şi Burzenland), ca şi numele de localitllti 
Hârsa (ung. Berza) din corn. Arad, Bârsa (u. Dabionuj-

l(LliiTUTilcilin. Stîlagiu, Bârs7fna-ru.- H7iNzânfalva) din 
corn. ~ aj)()i IJrohiiOIT BârsiJJL (u. Berekszâ) 
'Uiii~îcuoara, Btîrsiiu (u. 'Nii!!~vlwrszâ) din com. 
~iiT!i"i"ic=rrntrâca,l'mrsâuRTC:jos (u. Alstiberekszâl şf-Rlfr
slfiiRrc:srr-ro~ Felsoberekszâ) din corn. S;'da!.du. Jkîr-

·smrra-·(u:-Kisborsz!i) din com. g(JTiliJc-DiiT)Jâ, negresit 
'ltl:tmîc dcspărtitc din~lJTtiict uc vedere filllctic ~LllU

melc r;1ului Bârzava s. Bârzova {u. Berzova). aflucntu! 
Timişului, şlrrlrfurtetîiTitlmTI':Zăsi·â (u. Berzaszka!-ilin 

:-<;0JlT. ~araş~se,'âh1. prcculri Şi a~-localit~tilor Bâ(za 
(u. "--11hrZitTŞtmfrzasca (u. Berszaszka) d 111 corn. Ca_:
r,t_ş_:~VJ.a:iiLSLBâ 1'2'fll •a s._lWLz o va d i 11 c o ni:- Ar a (111). Clil ar 
-aacit şi pentru acestea din urmft am j)tttea presupune un 
prototip dacic cu - s -, după ce vechiul Berzovia se 
~itseştc scris şi Bersovia, acest prototip cu vremea a tre
buit să fie apropiat de etimolo~ia populară la slavul /miza 
.. iute". In forma lor actuală Btîrza, Bârzasca si Bârzava 
s. /Jârzova nu se pot dcspărti de slavul brază "iute" şi 
în limba românească astftzi trebuie considerate de ori
gine slavit, venite probabil prin mijlocirea Bulgarilor ori 
a S;îrbilor (cfr. Brzava pe valea Lim-ului. etc.). 

. 1 Nu c nici o deosebire fonetică între numele râu
lui şi al tinutului Bârsa. Acel luipax ler.uimenon*) Bârsi'a 
dat de Tiktin d11pf1 Miron Costin (Kog;tlniccanu, Let.: 
1. .'J60) cred că c greşală de coniare. sau chiar de tipar. 
şi trebuie cetit Bâ'rsia, deci c tot Bârsa: ,.Ostea <Jhicăi 
Vml<'î au luatu atunci în tera Rraseului, ce se chiamă 
Bârsia. trii p<:tl[mci", căci ceva mai la vale pe aceeaş 
paginii ce tim: ,.Den tera Biirsei au nurccsu oştile prcn 
midilocul (sic. = .. mijlocul") Ardclului". iar gcnitivul 
Bârsei n11 poate avea decât nominativul Bârsa. 

4. După cum singur dl Mclich constată. forma cea 
mai veche e cea cu - s -. Dintre limbile de acum nu
mai limba rom;înească mai arc numele Bârsei cu - s -; 
ungureşte e Barcza, iar săscstc Burzen. 

Nu inteleg acum de ce limba, ca re păstrează forma 
cea mai veche atcstată de documentele latino-unguresti 
(ca să nu mai vorbim de cele slavo-rom<îne de dată 
mai târzie, desi nutem si"1 atribuim chiar curat numai 
întilmpl{trii împre_iurarea. că de acestea 1111 se giisesc 
mai curând dcdt la sfârşitul sec. XIV), a trebuit sf1 îm
prumute cuv;întul din altJ. care prezintă o .formă m~i 
nouă. Apoi dat fiind. că str{linii m1 pot rosti vocala a, 
care în limba românească e de o provenicntă ioarte 
vechc4), iar scriitorii documentelor erau străini de limba 
romftncască, întocmai ca şi Lipszky. oare nu e cu pu
tintă ca variantele date de ci s[t fie încercări de a reda 
în rostirea proprie limbii lor şi în literctul latin. _care nu 
arc semn anume pentru acest sunet. numele romanesc al 
Bârsei? Oare rom;lncscul llârsa n'ar fi nutut da naşte~e 
ungurcscului Bursza ) Borsza ) Barcza (cfr. Raman 

') v. S. Moldovan si N. To~an. Dictionaml mtmirilnr de 
localită(i cu popora(itme română din Ungaria, Sibiiu 1909. p. 
IS. - lJilrzdşti (u. Barzest) din com. Bihor parc a fi dcrivatul 
lui barză. 

') De pildă trecerea l(rupei lat. an la ân e mai veche 
decât intâlnirea cu Slavii (sec. VI), căci a slavon accentuat 
urmat de n s'a păstrat intact. afară de cuvintele: itmân < 
p.-sl. }llTJaTill, smtîntână ( p.-sl. •sumcntcma •. strlptin (. p.-sl. 
stopamt, stânci ( p.-sl. starm . .. Ccs formes dmvent avmr pe
netre de bonne heure en roumain, avant quc le passagc du 
groupc an lat. â în se soit definitivcrncnt accompli". (Ov. Dcn
susianu, flistoire de la langue rottmaine, t. 1, Paris 1901. p. 271.) 

•) Cuvinte l!;reccşti culese cu caractere tipografice latine. 

> rumuny, mânecare > munyekdr; fărtat J fârtat ) 
fortât; vârcolac. pl. -- ci ) vdrkulâcs, etc.) şi s{tsescu
lui Burzen (cfr. RtliiUÎTI ) l~mmm, mâncâ ) mw1câ, 
etc.)? Aceasta cu at<lt mai mult, deoarece: 

5. Dintre cele trei limbi, în cari se ~[tscşte numele 
râului, dela care se trage cel al tinutului vestit odi
nioară pentru oierit. pentru "hârsancle" sau "b;irs[ul
cile" cu coadă scurt[! şi lată, "bune de bpte, dar slabe 
la lânft", l<lnă tigaie numite tot "b;îrsan{t", singură limba 
rom<Îneasdt mai numeste. cum am arătat mai sus (p. 2), 
tot Bârsa încă două localitati. rar cu derivatele acesteia 
( Bârsana, Bârsiiu. Bârsiiu(a) mai multe, şi are bârsa 
ca nume comun pentru a însemna.: ,.lopfttica cea perpen
diculară şi ca de 1111 lat de tn<înă de lată. care îmbină 
Krindeiul cu plazul si 'n care e întitritft partea dinainte '' 
cucurei (= cormanci). t:a serveşte spre slobozirea sau 
ridicarea nlazului dimprcunft cu fierul cel lat, anume dt 
plugul să intre mai putin sau mai adânc în p[trn~înt" (v. 
Puşcariu, Dictionarul limbii române. p. 50.3; Tiktin, l. c., 
îl traduce cu .. <iricssiiulc", "Scharb:tum", ,,Sech-", "Kol
terholz am Pflu~e". 

Frunwlică de mi1tasii. 
Porniiu cu plul(u' de-acasă, 
Ma suiiu în deal pc coasta, 
Ca sa-mi traK si cu o brazda; 
Scoase dracu' o ncvastli, 
Când porniiu şi eu o brazdă, 
Eu cu ochii la nevastă. 
Plu~u· mi-o ieşit din brazdă ... 
Eu cu ochii dupa dânsa, 
Mi s'o rupt plazu' şi bârsa. 

(Şez. III, SRb/.10) . 

Ce e drept. nici Puscari~ a. c.). nici Tiktin (/. c.) 
nu ne dă etimo!o)!;ia acestui cuvânt. In lipsă de izvoare 
suficiente ocntru limba vechilor Daci, de bună seam~t 
nici unul din ci n'a vrut. să se aventureze in wcsupuneri 
nehazate pc fapte lingvistice, cari nu se pot trage la în-
doială. , 

Dar să examinăm putin părerea amintită mai sus 
a lui W. Tomaschek, după care numele r<iului Bârsa ar 
însemna "Birkenhach", căci poate să fie chiar cea adc
vi"trată şi să ne liunurcască de-ajuns atât în privinta cti
molo~iei acestuia. C<it şi a /Jârsei dela plu~. 

Dacă ne g;indim, că în vremile vechi bârsa plugu. 
lui putea să se facă de obiceiu din lemn de .. mesteac;'m" 
ori de • .frasin", care se întrebuinţează în rotitrie. deoa
rece e destul de tare şi nu crcapii, am nutca să admitem 
ca prototip al acesteia o formă traco-dacică a vechiului 
indic blwrjas .. Art Birke", care a putut să aibă o forrn:i 
cu- s -, apropiat:i de derivatul latin fraxim1s .. t:sche", 
nu cu - z- ca in deriv<Aele slavice (ber:::a ) r. bereza 
.. Birke". rut. berha. hg. bre0za, skr. brcza, si. hrha. 
ceh. briza, p. brzova .. Birkc", etc.) ori cu - k - ca în 
cele germanice (v.-g. pirihha, bircha; v.-e. beorc. fJirce 
.. Birkc"; g.-n. barke. horke; v.-isl. lJocrkr**) ,.l~inde''; lit. 
berz'as .,Birkc": /Jirz'lis "Birkenzweig"). Analo~ii de 
acest fel mai avem. Astfel. de pildă, .. artar" se numeşte 
nu numai arborele, ci şi o parte a ri:î-;:hoiului de tesut: 
.. bătui {de lemn de artar), care tine br;iglelc, numit în 
alte părti lmÎ.dar(e) (Oltenia). jug (Maramureş) sau bii
(ul vatalelor" (v. Puşcariu. o. c .• p. 272). ş. a. Obiectul 
aşadară a putut să se numească după lemnul din care 
s'a făcut.5) 

••) oc = o cu c mic dedesubt. 
5) Tocmai întors s'a întâmplat la jugastru .. accr cam

pcstre". pentru care trebuie să presupunem o formă *ju:{astcr, 
-astrum. deriva tit din Jugum () r. jug), deoarece din lem
nul acestui arbore se faceau jul(uri: o formă paralela este gr. 
ziigia*) "sorte d'ormc" care, dupi't mărturia lui Vitruviu, 
Il, 9, se numia astfel. pentrucă din el se făceau ius:uri (v. 1. 
A. Candrea şi Ov. l>cnsusianu. Dic(imwrul etimologic al limbii 
române. Elementele latine. p. 138-139). 

•) In lipsă de caractere tipografice s:reccşti, cuvântul s'a 
cules cu cele latine. 
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Râul Bârsa .,Birkenbach" la rândul său ar fi fost 
n~1mit astfel, fie în urma împrejurării că izvoria lângă 
mşte .. ':Je~teceni" ori "frasini", fie după forma albiei sau 
c~r~uluJ sau., care _s'a putut asemăna cu o bârsii de plug, 
c~ICJ multe raun şJ-au luat numirile dela deosebite însu
şiri ale lor (cfr. Prahova, Bistrita. etc.). Numele tinutului 
Tara Bârsei deci ar putea să însemneze ori .. Tara Me
sţeacitnului, s. Mcstecenilor" sau, mai bine ... Tara Fra
smului s. frasinilor" (dr. Mesteciiniş, Frclsiniş, Filget, 
Nucet, etc.), ori .. tinutul râului care se aseamănă unei 
bârse de plug". 

Mai ada~ugem apoi. că bârsa plugului se numeşte în 
multe locuri bâr(ă (v. Puşcariu, i/Jid., Tiktin, 1. c.) deci 
tocmai cetirea pc care o recomandam pentru Burc~a lui 
Lipszky, din care s'ar putea explica uşor ungurescul Bar
cza şi săsescul Burza şi Burzen. 

6. In sfârşit. dacă dl Mclich admite originea da
cică a numelui r;îului şi al ţinutului pus în fruntea ace
stei notite. fie ca cea bănuită de Tomaschek, ori alta, dar 
nu admite împrumutarea unguresculni Barcza. şi Barcza
sti.!! şi a săscscului Burzen şi Burzenlaml din românescul 
Bârsa şi Tara Bârsei, din pricina că pc timpul venirii 
Ungurilor si a Saşilor nu ar fi putut să fie Români pe 
aceste plaiuri: apoi, dacii Ungurii veniti în secolul al 
IX-lea şi Sasii veniti mai târziu n'au împrumutat aceste 
nume nici dela Slavii veniti în secolul al VI-lea: care 
popor să le fi păstrat p;înă în secolul al IX-lea. împreună 
cu numele de ori~ine dacică a celorlalte r;îuri. despre 
cari a fost vorba mati sus? Ootii şi Oepizii? Ori să fi fost 
Oaci neromanizati până la venirea Ungurilor? Dl Melich 
ne e dator cu răspunsul. 

Dr. Nicolae Dră2anu. 

Amoeba proteus mărită de 100 ori. N --- nucleu: V vacuolă: 
H balonaşclc in cari se adună hrana: 1. 2, 3, 4. animale şi ln
fuzoril răpite. (Vezi ar!. Lumea microscopică, pg. 88.) 

1 

A~ib~ In timp de secetliisau IarnA. 
(Vezi arhcolul: .Lumea microscopică" pag. 88). 

ISTORIE. 

Activitatea ziaristică a lui Andreiu 
Murăşan. 

De Dr. Ioan Lupaş. 

. Vi,eat~ ~i activit~tea poetului Andrciu Murăşan a fost 
studwta pa~w ac~tm 111 dou[t disertatii ung-uresti (de dd. 
Valcr. Br<llllşte şt 1. Ratiu) şi într'o lucrare, apărută la 
l9~l0. 111 Blaj.*) Date mai am{uwntite şi mai prcci<;e, cu 
pnv1re la activitatea lui de ziarist, nu se ~ăsesc însă în 
a~estc luc_rari. D~ar' în cea din urmit se indid. în ~encral, 
ca ~~J.drcm Mm_aşan a colaborat la .. Oazcta de Transil
v_a.ma , la! "foaJa pentru minte, inimă şi litcratur{t", la 
...I ele~raful_ I(om;în" şi la unele foi din România (? ). mun
cmd z111a SI noaptea .. cu sdruncinarca si~ură a s{inătătii". 

, Dar ce anume a publicat Murftş:•.n în aceste ziare. în 
afara de cunoscutele sale poezii. de ce cuprins sunt arti
colele lui, cari sunt calitătilc sau defectele lor stilarc·~ 

Asupra acestor chestiuni, adn·<'irat că era m:ti ~reu 
a da l{tmuriri nrccise, deoarece partea cea mai mare din 
a~tic,olele _lui Mur[t::;an, fiind nesemnatc. au r{tnniS şi vor 
ramanea mgrOJ>atc în multimea anonimă a productelor 
ziaristice, cari nu mai pot avea pretentia sau sperant?1 de 
a li-se statori. vreodată. cu toată certitudinea autorul 

Şi, pentru cunoaşterea deplină a individu·Jiitătii. lui 
Murăşan. e usor de inteles. că ar putea să aibă oarecare 
importantă si descoperirea acestei pftrti ne·.:unoscute a 
activit:ttii lui. Ar contribui la o aprcciare mai multilate
rală a activitătii lui litcra1re şi culturale. 

In coloanele .. Gazetei" şi ale ,.Foii pentru minte" se 
găsesc si câteva articole semnate a. m. sau a. m-11, a 
căror obârşie e prin urmare si~ură. In ele se manifestă 
tendinta dL· a scrie pc intelesul noporului, sunt deci mai 
scutite de latinismc decât restul scrierilor lui Murăşan. 

Astfel în ,.Gazeta de TransilYania" (din 1H4S nrii 
76--RO) se gilseştc un lun~r "articol încenător" despre 
.. Proprietate (avere. moşie)" scris de Andrciu Mudîşan 
(semnat a. m. nJ. care porneste din cudntul f:vanghcli
stului Mateiu: .. Vulpile an vizuini si pa serile cerului au 
cuiburi: iar fiul omului n'are unde s;l-:si plece •:amtl"; 
după o sumă de constatări şi sfaturi adresate poporului, 
încheie astfel: 

.. Dar pentru cine scrin eu acestea? Pentru pooorul 
cel de rând, cătră care mi-am îndrcntat vorbirea? Ah. 
acum îmi \'ine aminte. dt el nu mă aude, el nu ştie ceti, el 
nu-mi intelege dorintele mele. ce port pc11tru a lui feri
cire. Pe el împrejurările 1-au învătat a suferi, iar nu şi 31 
descrie patimile şi suferintele, ce cearcă! Ahia îl a~1zi din 
când în când răsuflând câte un suspin prin un vers de 
jale. f.l ascultă cu toată inima. când îi rosteşte cineva 
ori din ce prilej câte o învătătură folositoare. Suspină 
si lăcrămează. când îi spui. ce au suferit ; .. timpurile tre
cute si se arată ~~;ata a-ti primi sfatul cel Imn. mai ales. 
dacă nu uiti a i-1 aduce mai adeseori în minte. dacă îi 
de scrii viu urmările. ce noa te avea întârzierca: însă tot
deatl!n priveste la pilda ta si Jtumai atunci îti urmează 
sf"·~u.J si învătătura. când te vede strălucind înainte-i cu 
pilda si îmbărbătarea. f.l este oaie blândă, care urmează 
manucitwcrca năstorului său" etc. 

Iată deci un pasai între~~; scris de Murăsan în ter
mitlii curati ai graiului popular! Singur latinismul ma
mulucerea face aici impresie neplăcută. fiind nepotrivit 
si usor de înlncuit cu tcrminul nonular corcsmtnzător. 
Jn coloanele .. Foii pentm minte. inimâ si literaturii". unde 
Andrciu Murăsan avea obiceiul să facă rcflcxiuni critice 
asunra pocziilor si novclelor intrat~ la redactie. găsim 
si observări, din cari se vede, că Murăsan nu era prea 
mare prietin al purismului limbii româneşti. In numerii 

Notă: In acest an se împlinesc 100 ani dela nasterea poe
tului Andreiu Murăşan. 

•) Vieata şi operile lui Andreiu Murăsan, studiu Istoric-
literar" de Ioan Ratiu, profesor, Blaj 1900. 

·• rwntrs a 'fW 'tt f'" l4tlr 

1 
~ 

1 
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25 şi 26 ai ,.Foii" din 1838 publică Meletie Drăghici o 
novelă, întitulatft: .,Fowl amorului", în care e vorba de 
doi îndr{tgostiti fără noroc: ,.Amanta Lucretia" ia venin 
iar .,amantul Aurclian" se puşcă pe mormântul ei, şi astfei 
neputând fi laolaltii în vieată, moartea îi împreun~t. La 
sfârşitul novelci adauge Murăşan urmfttoarea observare: 
.,Cumdt domnul autor se încearcă a da în limba noastră 
descrieri romantice originale, mă bucur, dar cumcă croi
lor şi eroinelor sale dă însuşiri de aiCestca, care atât în 
privintă morală, c<H şi amăsurat manierei şcoalei de acum 
poetice, nici de cum nu se potrivesc cu veacul nostru, 
de aceasta îmi pare foarte rău". Intr'un loc autorul no
velei a scris această frază: ,.Adrian ... a fost învins cu 
lucru necăpetit a se întoarce acasă". Murăşan îl mustră 
pentru exprcsiunilc nepotrivite, scriind: .,Vezi cum ne 
perdem orbiti de aşa numitul purism al limbii? 

Aici vrea sft zică autorul: a fost silit cu lucru ne
săvârşit sau neisprftvit a se întoarce aca.să. :E deosebire 
multă între a sili şi a învinge; căpetit (adecă rupt capul 
spre pildii dela mac) şi sftvftrşit". 

Cu reflexiile sale critice şi-a câştigat Murăşan şi 
un duşman, adevăra.t că nu tocmai periculos. Publicând 
în nr. 26 al ,.Foii" din 1844 un articol întitluat "Câteva 
reflexii asupra poeziei noastre", şi-a permis a critica pe 
'Vichentie Babeş, care începuse a scrie versuri ca acestea: 

"Nici visat 
Nici cugetat -
Am cândva cu, zău de tine" etc. 

V. Baheş, care era pc atunci ,.cleric in cursul III" 
la seminarul din Arad, simtindu-se atins, trimite la re
dactia ,.Foii" o .,Critică în reilcxiile asupra poeziei noa
stre". Publicftndu-se aceastft criticft în nrii 44 şi 45, Mu
răşan rftspunde în numerii urm~ttori prin o .. Duplică" 
(asupra poeziei), în care arată, că a publicat rcflcxiile 
sale din nr. 26 îndemnat de redactie, care a simtit, clt e 
momentul criticei, iar de a:ltă parte ,.motivat de cu~etul 
cel crestinesc de a îndrepta abaterile de<t~m>apelui. dnd 
era convins, di acela se află în răt[tcire". Şi deaceea 
.,un şcolar dela Arad, a'nume Babeş, care înd1 n'a scutu
rat pulberea palestrei. .. se opinti a-i renfr<in~c reflexiile, 
scotându-le de unilaterale şi fără fundament, ha într'un 
loc - cu delicatetă de student - îl scoate (pe Mur{tşan} 
de nedrept şi lipsit de simtul onoarei, pentrucă a zis: 
"0 strob bună, două rele". In sfârşit îi spune, că nu nu
ma~ 1-a atins, ci i-a şi dctras". 

In .critica sa mai spunea Baheş. că pretuieste pe 
Murăşan ca poet român, când "Romtînii cea mai mare 
lipsă de literati au" şi că el n'are nimic nici contra "mul
telor învătfituri, pc cari Dumnealui (M.) se mândreşte a 
le avea; îns[t închipuirile şi socotintele Dumnilui cele 
foarte unilatcrale şi fftră fundament, cărora în numitele 
rcflcxii vază de legi absolute şi esccptii nesuferinde şi 
înd1 în unele locuri cu un ridicol despotism a le da se 
nevoeşte - acestea nu-i fac mare laudă". Murăşan .,se 
vede a avea foarte întunecat contept despre poezie". 
Căci e de părere. că .,traductia clasicilor să se facă cu 
versuri de cele ailbc", prin ceeace - după judecata lui 
Babeş - s·a făcut de rîs, cftci decât o aşa schiloadă de 
versuri mai mult pl[ttcşte o simpl[t puternică proză". 

Murăşan şi-ar fi putut cruta osteneala de a mai 
răspunde la vorbele necftjite ale neastiimpftratului şcolar 
din Arad. Dar el mărturiseşte, că din două motive s'a 
simtit îndemnat să răspundă şi anume: 1. ca să nu se 
amăgească de critica lui Babcş şi alti tineri nevinovati 
şi 2. din milă fată "de unii putini cetitori. prietini ai ver
sificatorului rănit, cari de ar afla plăcere şi gust la ab
surdităţi. ... in privinta versurilor, ar deveni într'o cate
gorie cu ţăranul din poveste, ce nu se multămea altfel 
decât cu laptele afumalt, la care îl dedase femeea cea 
dintâl". 

Murăşan stabileşte, în următoarele 4 puncte însuşi-
rile şi cunostintele, pc cari trebuie să le aibă cine vrea s[t 
scrie poezii în limba română: 

1. "Inainte de toate vom cere dela un poet candi
dat, cum se numeste studentul meu, să ştie gramatica 
limbei române". 

2. "Se cere dela un poet român, ca să fie cunoscut 
cu geniul şi natura limbei romtîneşti, să ştie cu ce limbi 
este aceasta înrudită şi care din acestea îi poate submi
nistra vre-o a11alo~ie sănătoasă". - Baheş a adus ca 
modele pe Germanul Se/zilier şi pe Maghiarul lllcs Pâl. 
Murăşan îl sfătuieşte, să dea pace lui Schiller şi limbci 
lui, ,,cu caJre nici a simpatizat şi nici că va simpatiza .Ro
mtînul vreodată, şi care, ori din ce punct de vedere va 
fi privită, este depftrtată de a noastră, cât cerul de pă
mânt şi aspră pentru urechile Românului ca şi pentru 
toate celelalte popoare romanice. Spre adeverirea zisel 
aduc de martor pe însuş Germanul Buterbek în estetica 
sa literară, unde el recunoaşte, că gloata de consonante 
aspre şi clăntănitoare, grămădite în limba germână unele 
peste altele, sună neplăcut". 

3. "Pretind, ca numai acela să scrie versuri, pe 
care natura 1-a dăruit cu urechi sănătoase. 

Precum la muzică se cere un auz deosebit, fără de 
ca:re nu se poate păşi mai departe: tocmai aşa se pre
tinde şi în poezie un auz foarte suptire, fără de care fie 
ori şi ce talent. înaintare nu va face". 

4. "Să deosebiască tînărul foarte bine între limba 
latină, şi între cea română, când vine vorba la ciidinte 
sau rime; căci latinii n'au intrebuintat citdintele; ştim 
bine, că examctrii leonini, - cari seamănă a cădinte: 
Contra vim mortis non este medicamen in hortis - nu-i 
puteau suferi poetii lor clasici". - ,_/ 

In reflexiile s.a~e asupra poeziei pe Murăşan îl 
preocupa mai mult forma, decât fondul poeziei. Deaceea 
spune lui Babeş, că i-a făcut observări mai mult privi
tor la ve~m;întul din afară al poeziei, Ia vers, ca .,să te 
pociu înv~tta. cum să clftdeşti versul". 

Asupra pftrerii lui Babeş despre versurile atlbc scrie 
Murăşan: "De vreme ce văz, c~t fecioraşul n'are nici idee 
de versuri albe. datoria creştinească ma face să explic 
lucrul acesta cevaş mai pc Iar~··. Şi îl cxplidt. cit:lnd ase
menea: versuri din Byron (Manfred), tradus de C. A. 
Rosetti şi din Satira a Vlll-a a lui Antioh Cantemir, tra
dusă A. Donici şi C. Negruzzi. 

Mai aminteşte şi prcccptele horatiane: 
"Multa tulit, fecitque puer, sudavit et alsit" 
şi "nonnum premantur in annum". 

Revenind iarăş asupra versurilor lui Babeş, le cri
tică cu asprime meritată, arătând, cum "candidatul de 
poet" a încercat să preamărească pe Şincai în versuri ca 
cele următoare: 

"Divul bărbat, ce cronica română 
Care a'nmur~ise, scoase la lumină 
Ce pe Români ca soarele 'ncălzia 'n Mai 

f'i iertat Şincai ... " 
Murăşan spune, că aceste versuri sună cam aşa: 

"Sărut~t-m{t lele 'n spate, 
Să-ti dau bu()?;;ir de iască" .... 

Apoi exclamă Murăşan: "Sărmanul Şincai, ce clar 
şi desluşit scria el în viată! şi ce confuz vreau să-I laude 
unii bănci te ni, încât doar' nici pe sine nu se inteleg!" 

"Stai pe loc poetule !. .. Mai întreb odată, oare me
ritat-a limba noastră română o astfel de batjocură? Mă 
prind, că de ar răscoli cineva toate scrierile răposatului 
Pralea, tot nu ar afla ceva asemenea!. .. " 

,,In sftîrşit declarăm în fata publicului, că noi cu re
noitele noastre reflcxii nu cugetăm a descuraja pe nici un 
ta.lent, ci mai vârtos a-1 ageri. 

Dacă noi am fi aşa răi la inimă, cum propune D. 
Babeş, am fi zis îndată la început pentru totdeuna cu 
Virgilie: 

,.frange pucr calamos et inanes desere musas 
Et potius ~landes rubicunda~ue collige corna; 
Duc ad mulctra gre~es et lac vcnale per urbem 
Non tacitus portal Quid enim tibi fistula reddct 
Ono tutere famem ... (Ecl. IV. 23). 
Desvoltarea ulterioară a arătat, că Murăşan a~r fi 

putut să-i adreseze şcolarului din Arad şi "candidatului 
de poet" Babeş chiar dela început, în toată liniştea~ sfa
tul cuprins în aceste versuri latineşti, căci n'a fost ursit 
să ajungă niciodată un favorit al muzelor. (Va urma>r 
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ŞTIINŢA POPULARIZATI\. 

Lumea microscopică II. 
De Victor Stanciu. 

Ami ba. 
Amiba este o nemuritoare putin cunoscută. Tră

ieşte în apa de pe fundul b{tltilor, printre firicelele de 
nisip, în locuri umede, şi îşi tftrâie vieata neobservată 
si nevăzută de ochiu omenesc neînarmat. 

Dar. să lufun un strop de apă din fundul băltilor 
si să îl privim prin ochelari măritori, prin microscop! 
lntâiu nu ne vine să credem ochilor: în lumea ph.:u
rului de a,pă este o mişcare vie. fiiJ1te mici, nebăgate 
în seamă, îşi încrucişează cftile în picurul de apă din 
microscoD. aleargă, fug în toate p~"irtile. se întorc şi 
aleargă din nou, .. după afaceri". Numai un colt ne 
pare nemişcat. lnfuzoriile, cum se numesc aceste mici 
fiinte. ocolesc acest colt. si dacă cumva a pus-o pă
catele ne careva să înnoate spre acest loc. rfunâne ne
mişcat~•. încremenită, iar coltul nemişcat de mîn[t acum 
incepe să se miste încet si tacticos: îşi întinde niste 
ramificatii-mâni si incorporeaz{t infuzoriul nenorocit 
':li neprec:lllt. Privim mai deapropc. si vedem. c:î coltul 
nemişcat este un globulet de materie suculoasă şi 
transparentă, este o amil1il. 

Corpul mnibei co11stă din o materie suculoasă 
si transparentft numită protoplasmă, in care se pot 
vedea mici globulete şi puncte mai întunecate. Dintre 

------··-·-
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Amoeba limax mărită de 500 ori. 

acestea cele mai însemnate sunt nucleul (N) sau cen
trul functiunilor vitale, şi câteva vacuole (V, H) sau 
baloane de aer şi apft. (Vezi pag. Fl6). 

Se va întreba cineva, cu drept cuvânt. dacă se 
Doate. ca aceasta vietate să aibă aceleaşi functiuni de 
vieat[t ca şi noi. ca din vieata. ce se manifestă în mica 
bucfltică de materie vie, să descifrfun învfttături pen
tru vieata noastrft? Se poate prea usor, căci aici 
vieata nu ascunde aspectul ei reaL 

Amiba nu are nici un invftlis estern şi nici o 
formă hotărîtă, curge în toate părtile. Hrana ei se 
compune din alte organisme mai mici decit ea: bureti, 
bacili. infuzorii şi resturi de plante. In jurul ei secre
tează un iei de venin. în care dacă ajung alte ani
male mai mici încremenesc; atunci incepe sft curgă 
spre pradă, o încunjoară de toate pfirtile şi o încorpo, 
rează astfel. încât nu-i mai poate scăpa. Nr. 1, 2. 3, 4, 
din figura de pe pag. 86 sunt infuzorii înghitite de 
amibă. sau pe cale să le înghită. Iată un animal. care 
nu are gură si primeşte hrana prin oricare parte a 
organismului ei. Protoplasma se îngrijeşte şi de mi
stuirea hranei: secretionează anumite sucuri. prin cari 
bi<~ta jertfă se descompune si se contopeşte cu pro
toplasma amibei. Nu arareori se întâmplă, că mâ
~Jâncă chiar şi organisme mai complicate. 

Tiparul inst. .Concordia• Arad. 

Dupăce a trăit o vreme oarecare si s'a mărit, se 
gândeste si la inmultire. Si aceasta o face fără căsă
torii nenorocite şi fără procese de divort: Nucleul (N 
îig. IV.), care este în capul tuturor functiunilor vitale, 
se desparte în două părţi, vacuolele (V) de-asemeni 
se despart în două şi în urma acestui proces îi ur
mează si protoplasma. Un animal s'a despicat în 2 
animale. 

Până când ta vieata noastră este atât de com
plicată si greu de inteles legătura dintre generatii, 
putem cu uşurinţă vedea la amibft, că generatia copii
lor este continuarea directă a vietii părintilor. Părin
tele se desparte în 2 copii şi aşa trăieşte mai departe, 
ca peste câteva zile să se despartă din nou. Şi dacă 
ne ctrun bine seama vedem, că nici nu putem vorbi 
despre p{trinti şi conii, căci aceeaş vieată. aceeaş sub
stanţă vie, s'a desp{trtit in două, si lufmd o altă formă 
trăieşte mai departe.- Toate calităţile şi toate scă
derile p{trintilor trec în generatia copiilor. 

Noi încă suntem numai o zală în lantulnesf;îrsit 
al generatiilor si am moştenit dela părinti si strămoşi 
toate calitfltilc şi sdtderile lor. Tu. care cetesti aceste 
rftnduri, trfticsti în prezent vieata strtunoşilor t[ti din 
trecut. si această vieată. pentru care tu eşti numai un 
depositar. va trece în generatia copiilor şi nepotilor 
tăi. Toate greşelile tale le vor ispftşi copiii tăi. precum 
greselile strămoşilor le ispăşim noi. 

Nu căuta numai greselile vietii tale, căci atunci. 
dragă domnişoară, nu vei găsi motivul, pentru care 

2. 3. 

Amtba se lnmulţe.te. 

suferi acum năcazurile vietii tale tinere! Caută tre
cutul strămoşilor tăi si resignează-te. căci soartea în 
năcazurile tale face dreptate generatiilor trecute. Nu 
uita niciodată, că vieata ta nu se poate prea mult 
abate dela a strfunoşilor tăi! Trăi ti astfel, încât să 
stiti, că voi sunteti numai o zală în lantul vietii si zala 
aceasta nu se poate desprinde de lant! 

Amibele nu mor. Sunt inmortale întocmai ca si 
academicianii. Ca să fie ferite de moarte în timpuri de 
secetă, c<înd băltile seacă, sau iarna cfmd apele în
gheată. protoplasma lor suculoasă prinde o poşghită 
la suprafaţă şi, îmbrăcate in aceasta poşghită ca în o 
tunică, petrec seceta sau iarna.- Ajunse din nou între 
împrejurări favorabile, deschid capsula. care le 
ascunde, ies şi încep din nou să curgă în toate părtile, 
căutându-si hrană. 

Curge microscopica nemuritoare, se întinde în 
toate pftrtile, prinde şi mânâncă tot ce-i vine în cale. 
îşi schimbă in fiecare moment fata si neînfricată 
curge mai departe. până când vine cineva mai tare 
dedt ea şi o papă. Şi, ... în forma aceasta a ei. cât de 
mult se aseamănă cu câte un puternic de al nostru. 
care de-asemeni .. currre". prinde, mânâncă tot, îşi 
schimbă fata. si iarăş curge neinfricat. până când vine 
altul mai tare decât el şi-1 papă! 

Editor responsabil: L. Luca 
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